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РЕАКЦІЯ ВИКЛЮЧИЛА МЕКДОНАЛДА ЗНОВУ 350 РОБІТНИКІВ ВИСЛАНО | 
З ЮНІЙНОГО КОНГРЕСУ.

В ЕСПАНІЇ ВИКРИТО ЗМОВУ ПРОТИ 
ФАШІСТСЬКОЇ ДИКТАТУРИ.

ТЕ Е. ГУЦМЛО ПОМЕР.
ДО ВЕЛИКОЇ БРИТАНГЇ. Тов. Евген Гуцайло, ві­

домий передвоєнний соці­
алістичний діяч на Буко­
вині, а в 1913 році деякий 
час редактор “Робочого 
Народа" у Вінніпегу, по­
мер в перших днях серпня 
1928 року на Радянській 
Україні і похоронений в 
Харкові. Тов. Гуцайло в 
останніх роках занедужав 
на сухоти, що й вкороти­
ли його життя. На Укра­
їні т. Гуцайло займав по­
саду заступника завіду­
ючого видавництвом “Ко­
муніст”. Докладніших ві­
домостей про смерть і 
похорони ми ше не одер­
жали.

Секретар Комуністичної Партії Канади був вибраний делегатом Від часу, як минулого тижня Протягом минулого тижня 
від Трейдс емд Лейбор Кавнсил торонтоиського дистрікту, виїхало з Вінніпегу до Великої капіталістична преса присвяти- 
однак реакційні бюрократи переперли резолюцію, шоб йи ьпИТаніі около 600 "бритій- ла багато місця на вияснення й
го позбавити мандату І виключити з юнійної конвенції. ських робітників, щодня при­

бувають нові робітники і в по-
Реакційні провідники кана-Ібор Кавнсил торонтонського неділок ; вівторок, 10. й 11. ве- 

X дійськнх трейд-юній ідуть за j дистрікту. Депеша каже, що
т МекДоналд і його сторонни-

На приказ міністра внутрішніх справ, поліція в Мадриді пере­
вела в ночі облави й арештувала 300 людей.

виправдування іміґраційних і 
транспортаційних компаній. Тхі 
метою було показати, що. по­
вертаючі робітники не нада- : 

ресня, з Вінніпегу знову виїха- ються до праці; що е ріжного 
ло около 350 робітників.

МАДРИД, Еспанія, 11. вере- шов на конференцію з міні- 
сня.—Сьогодні офіціяльно по- стром внутрішніх справ, ше- 

! тверджено викриття за говору фом поліції і шефом цивільної 
на повалення диктатури Гірімо гвардії. Безумовно, вони на- 

! де Рівери. з розгалуженнями раджувалися над тим. як зда- 
j по цілій Еспанії. вити викритий заговір і повє-

Департамент внутрішніх стн нову нагінку на комуністів 
справ признав, що минулої но- і взагалі на радикальний робіт- 

1 чі видано приказ перевести а- ничмй рух. 
і рештування, після чого мад- Повідомляють, що провідни- 
I ридська поліція серед ночі аре- ками за говору були радикали, 
; штувала запідозрених провід- які старалися перетягнути на 
; ників по домах і перевозила їх свій бік невдово.іених жовнірів 
І до вязниці. і при їх допомозі повалити

Сьогодні по полудні число а- диктатуру. Між- арештовани- 
рештованНх дійшло вже до 300 ми в Барцельоні є один був- 

Премієр де Рівера прибув в ший посол, три бувші радні і 
полуднє з Сан Себастіян і пі- три журналісти.

прикладом своїх американ­
ських та бритійських побрати- ки настоювали, що конгрес не

має права позбавляти його 
мів і в боротьбі з комуністами мандату бо мадд конгресу
зовсім не перебирають в сред- простягається тільки на юнії, а 
ствах. Це наглядно показало- не на поодинокі члени. Однак 
ся в минулий понеділок на від- це нічого не помогло і -реакціо- 
критті 44-ої річної конвенції мери таки позбулися т. Мек­
ка палійського Трейдс енд Лей- Доналда, зовсім не рахуючися 
бор Конгресу в Торонто. з тим фактом, що він заступав 

Депеша Канадійської Преси тисячі організованих робітни- 
повідомляе, що екзекутивна ків Торонта й околиці, 
рада конгресу заложила про- Реакційні юнійні бюрократи 
тест проти признання т. Дже- боялися мати комуністичного 
ка МекДоналда, секретара Ko- провідника на конгресі, щоб 
муністичної Партії Канади, де- він не викривав їх чорної робо- 
легатом на конвенцію. Над ти і не вказав робітникам, як 
протестом вивязалася довга й мають боротися за свій визвіл, 
гаряча дискусія, після котрої Своїм ганебним вчинком кана- 
протест був принятий 220 го- дійські Мури і Дрепери задо- 
лосами проти 21. кументували, що е такими-ж

Так поступила реакційна бю- агентами капіталізму, як і аме- 
рократична кліка з т. МекДо- риканські Гріни й Луїси та 
налдом, якого вибрала делега- бритійські Томаси й МекДо- 
том на конгрес Трейдс енд Лей- налди.

рода праця за платню, обіця- Г 
Всі вони зазнали однакової цу в Великій Британії, але ро- 

долі: з обіцяних $4.00 і $5.00 бітники просто відмовляються 
вони діставали по $1.00 і $2.00 працювати. В неділю вечером 
і “натішилися” канадійською поверх 100 робітників зібрали-і 
гостинністю. Привітлива рука ся в партійнім приміщенні і 
Рамсея МекДоналда сказалася виробили плян акції, щоб ді-

/

затисненим пястуком, який стати переїзд до дому. Робіт- 
завжди е емблемою експльоа- ники говорили про свої досві- 
тації. Багато гіркого досвіду ди й заявили дуже дефінітив- 
зазнали бритійські майнері: во- но, що -їм досить Канади, та 
ни працювали на жнивах під закликали своїх товаришів три- 
вражінням, що дістануть чоти- матися разом, а іміґраціїїна 
ри долари, а тимчасом дістали влада буде примушена забрати 
по одному і два долари, ці гро- їх назад до дому. В понеділок
ші мусіли віддати залізничим рано відбувся мітінг на Мар- робітники були тут ранені, 
компаніям за частинний пере- кет сквейр, на якім промовляв ли поліція стріляла до юрби

молодих робітників, що про­
бували влаштувати похід через 
місто. Крім цього, 10 робітни­
ків арештовано.

Поліція розпочала свій атак, 
коли юрба, що зібралася при­
глядатися походові, не хотіла 
розійтися на приказ поліції.

ПОЛІЦІЯ СТРІЛЯЛА ДО МО­
ЛОДІ У ВАРШАВІ.

ВАРШАВА, 6. вересня. Три
ко-

КОЛОНІЗАЦІЯ СХІДНОЇ АФРИКИ 
ВЕЛИКОЮ БРИТАНІЄЮ.

їзд назад до Вінніпегу; йшли коротко Дж. С. Вудсворт. Він 
пішки по 60 і 70 миль та же- сказав робітникам, що не бу- 
брали хліба ho дорозі; спали де дораджувати їм, що робити, 
в вошивих бонк-карах, або під але буде старатися довідатися, 
голим небом на погіршення хто є дійсно винен за їх приїзд 
ревматизму. Оце е особисті до Канади. ’ Промовець висло- 
досвіди, які почуєте в розмові вив думку, що найбільше іні- 
з бритійськими робітниками, ціятиви лляну е за імиеріяль- 
В додатку до цього е станови- ним урядом, але не сі^ізав, мо­
ше фермера, який бачить наго- му згаданий уряд уважав за 
ду використати до останнього потрібне депортувати 10,000 
свого брата-раба, кажучи йо- своїх робітників. Це вияснен- 
му, що “він не має досвіду”, ня було залишене для Комуні- 
Від часу розголосу, який зро- стичної Партії, бо в кругах Не- 
била остання група бритій­
ських робітників про відноси­
ни в іміграційних будинках, 
робітники кажуть, що е мале 
поліпшення, але харчі всетаки
залишають багато до поба- для тих, що хочуть вимкнути

Т. А. Юен.

ЛОНДОН, 6. вересня. —- Ан- ють великі иосілости якраз в 
пінський престолонаслідник тих місцях, де буде перебувати 
князь Валії виїхав зі своїм бра- князь Валії. 
том на лови до Східньої Афри­
ки, які будуть Тре вати пів ро­
ку. Ходить тут не так про ло­
ви, як про кольонізацію Схід­
ньої Африки і створення нової ‘ 
кольонії, куди можна-б виси­
лати з Англії надвишку насе­
лення і безробітних та мати 
нове жерело доходів.

Що це не звичайні лови,

Всі е того переконання, цію 
лови князя Валії це тільки 
форма, за якою криється ціл­
ком інший зміст. Англія прий­
шла до переконання, що до- 
мінії стали вже самостійними 
і з них не можна надіятися 
тих користей, -що давніше, ко­
ли вони були кольоніями.

Оглядаючися за новими ко­
льоніями, Англія спинилася на 
Східній Африці, себто на тих 
недосліджених і невизисканих 
досі просторах, що були до 
війни під німецьким мандатом. 
По війні ті кольонії відібрано 
Німеччині й віддано під ман­
дат Англії. Німеччина одначе 
ще досі з них не зрезиґнувала 
і робить старання, щоби їх на- 

1 ниво дістати в свої руки.

КОНГРЕС ЗАЯВИВСЯ ЗА 40-ГОДИН- 
НИМ ТИЖНЕМ ПРАЦІ.

Ч1ЧЕРІН НА ПЕРЕГОВОРАХ 
В НІМЕЧЧИНІ.

БЕРЛІН, 8. вересня. — Юрій 
Чічерін, народній комісар за­
кордонних справ Радянського 
Союза, перебуває тепер в Бер­
ліні після своєї недавної неду-' 
ги і в політичних кругах 
говорять, що радянський міні- 
стер буде мати інтервю з ні­
мецьким міністром закордон­
них справ Штресеманом. В на­
слідок такої стрічі обох міні­
стрів сподіються, що радян­
сько-німецькі взаємини значно 
поліпшаться.

залежної Партії Праці воно не 
вважається за відповідне і по­
рядне. А бритійський робіт­
ник має звичай перебивати ча­
сами, що також не є вигідним

ТОРОНТО, 11-го вересня. 
Трейдс енд Лейбор Конгрес 
Канади, який відбуває тут 
свою конвенцію, заявився сьо­
годні за скороченням годин 
праці до 40-годинного тижня і 
лятьох робочих днів. Пропо­
зиція стрінула однодушне одо- 
брення й багато делегатів за­
явили, що ухвалення самої 
“невинної резолюції" не є ви­
старчаюче. Деякі були за тим, 
щоб добитися примусового за­
конодавства, а інші закликали 
до завзятої енергійної кампанії 
серед робітників і роботодав­
ців по цілій Канаді.

Велике збільшення продук - 
. тивности поодинокого робіт­

ника з огляду на заведення 
більш розвиненої машинерії 
було головною причиною/чо­
му внесено пропозицію. Цей 
розвиток, було сказано, приве­
де до збільшення безробіття, 
якщо будуть продовжитися те­
перішні години праці.

Конгрес одначе не буде то­
лерувати ніякого обниження 
життєвої стопи і тижнева пла­
тну за коротші години праці 
мусить бути така-ж висока або 
й вища як теперішня. Таким 
чином домагання коротших го­
ди іпі раці є звязане а домаган­
ням вищої платні на годину, 
щоб зрівнати тижневу платіїю 
робітника.

пізнати найкраще по тім, що 
до них роблено приготування 
більше як рік. А бритійська 
преса вже від довшого часу 
розписується про багацтва 
Східньої Африки, особливо 
підносить те, що її кава та ба­

жання. справу.

БРИТІЙСЬКІ РЕАКЦІОНЕРИ ВИКЛЮ­
ЧИЛИ ВСІХ КОМУНІСТІВ.

вовна не уступають продуктам 
інших країн. Разом з тим ба­
чимо, як багата кляса і родова 
шляхта вже тепер закуповлю

V ЛИТВА НЕ ЗРЕЧЕТЬСЯ ПРАВ 
ДО ВИЛЬНИ.

"О

ЛОНДОН, 5. вересня.—Уряд­
ники Трейд-Юнійного Конгре­
су, який відбуває свою річну 
конвенцію у Сеансі, Валія, пе­
реперли вчера резолюцію, яка 
виключає всіх комуністів і про­
гресивних провідників від уча­
сти в дальших нарадах конгре­
су. Зробили вони це тому, бо 
не змогли відповісти іїа заки­
ди провідників бритійського 
руху меншости й комуністич­
них членів юній.

Мета виключення двояка: 
щоб заглушити критикування 
реакційних юнійннх урядників 
і щоб відвернути публичну у- 
вагу від урядників конгресу а 
спрямувати її на комуністів і 
членів руху меншости, як ніби­
то відповідальних за велике 
зменшення юнійного числа.

Про втрату 2,000,000 членів у ЖЕНЕВА 6 ве^сня._Питов. 
тренд-юніях знову згадувано „ 1 „
сьогодні на конгресі. Цим Ра- СЬКИЙ диктатоР Вальдемарас 
зом зробив це Дж. Г. Томас, в,,голосив на збоР‘ Ради Л,ГИ 
секретар Національно, Юнії За- Нац,н довг>' "Р°мов>' в спРаві 
лізничників, бувший міністер польсько-литовського конфл,-
та один з найбільш реакційних ят> В,н атак>'вав весь час
бюрократів у трейд-юнійнім Польш>' 1 складав на не,вин>' 
^ • * за те, що нема згоди між Гголь-русі. Провідники руху менш о- _ п
стн забирали з салі слово і вка- шею а Литвопю' ВальдемаРас 
зували, що причиною зменшен- заявив' що Литва н,коли не 
ня членства є зростаючий брак 3РечеІься сво,х пРав до Виль" 
довіря до реакційного юнійно- ,,и\ С>проти загального стре-

мління народів до мира, Литва 
не думає викликувати через 
Вильну війну- в Европі, але до­
лежить всіх старань, шоб до-

РІЖНІ ВІСТИ
СТРАЙК ШАХТЯРІВ ЗАЛІЗ­

НОЇ РУДИ В ШВЕЦІЇ.
ШТОКГОЛЬМ, 7. вересня. — 

4,000 шахтярів залізної руди 
в центральній Швеції, яких 
зльокавтовано минулого січня 
через те, що вони відмовилися 
приняти знижку платні, далі е 
на страйку після вісьмох міся­
ців боротьби.

Платня для робітників під 
землею рівняється 16.2 центам 
в американських грошах. Є це 
на 50 проц. знижка в пару ро­
ках. Коли закінчилася угоДа 
з 1927 року, власники копалень 
старалися включити в нову у- 
году, що мала бути підписана 
на два роки, дальшу знижку 
на 10 проц. Це їм не вдалося 
й наступили рівночасно страйк 
і льокавт.

ШУКАЮТЬ ЗА РАДЯНСЬКИМ 
АЕРОПЛАНОМ.

МОСКВА, 10. вересня. — Всі 
кораблі на сибірських і північ­
них водах дістали інструкції 
шукати за аеропляном “Совіт 
Півночі”, який відлетів з А на­
ді ру 13. серпня. Пільотом на 
аероплані був Красінський. 
Остання відомість про аеро­
план була 19. серпня і тоді він 
летів на захід. Красінський 
ро'бив досвідний передет через 
північну частину Сибірі.

ФАШІСТИ СУДЯТЬ ЧЛЕНІВ РОДИНИ 
ЗЛІНЧ0ВАН0Г0 ЗАМБОНІ.

го проводу.
Між провідниками, виключе-

РИМ, 6. вересня. — Перед : що вистріли не були дані Анте- 
слеціяльним військовим судом ом, але іншим молодим чо.ло- 
розночалася рос права проти віком, що стояв коло нього, 
трох осіб, обвинувачених у Поліція каже, що другим мо- 
змові вбити премієра Муссолі- лодим чоловіком був Людвіко 
ні. Обвинуваченими є Маймо- і що револьвер, знайдений в 
льо й Людвіко Замбоні та Вір- ного кімнаті, був подібний до 
гінія Та «бароні, батько, брат того, який мав Антео. 
і тітка Антео Замбоні, 16-літ- Акт обвинувачення цитує за- 
нього хлопця, що був злінчо- мітку, написану Антеом на схо­
ваний фашістами, коли пробу- рінці анархістичної книжки: 
вав убити Муссоліні в Бальонії "Убивство деспота, який ду-

сить нарід, є актом справедди- 
Зізнання Муссоліні говорило, вости, а не злочином". •

ними вчера з конгресу, був 
Том Ман, старий трейд-юнір- 
ніст. який дістав перепустку й ,6итиСЯ свого мирною дорогою, 
заняв місце на галєрії. Ряд ін­
ших делегатів зробили те саме.
Бен Полит, виключений з салі, 
зайяв місце при пресовім столі.

І --ч

МІЛЄР КОНФЕРУЄ З БРІЯ- 
НОМ В ЖЕНЕВІ.

ЖЕНЕВА, 6. в’ересня. - Ні- М. БОКАНОВСЬКИй ЗГОРІВ 
мецький канцлер Мілєр заявив ® АЕРОПЛАНІ,
у розмові з французьким міні­
стром закордонних справ Брі- 
яном, що Німеччина готова да­
ти Франції певні економічні 
концесії та згодитися на нев-

ПАРИЖ, 3. вересня,- Моріс 
Бокановський, французький мі­
ністер торгова і й воздухоплав- 
ства, згорів на смерть в аеро- 
пляні разом з чотирома інши­
ми особами. Катастрофа мала 
місце в Тулі вчера ранком. Ае­
роплан занявся, коли пробував 
знестися в тамошнім воєннім 
аеродромі.

ПРИЙОМ РАДЯНСЬКОЇ ЕКСПЕДИЦІЇ 
В НОРВЕЗЬКІМ ПОРТІ.

31. жовтня 1926дрі.

тральну контролю, коли Фран­
ція вицофае вже тепер свої

Коли радянський ледокол шведський консулі, а також окупаційні війська з Надренії.
“Красін , після врятування ча- представники цивільної й вій- Німеччина пропонує створити
стини залоги італійського ба- ськової влади Норвегії.

ВІДЕНЬ, 10."вересня—Віро- МОНЗА. Італія, 10. вересня, льона “Італія", прибув для на- 3 промовами виступали го- сію, яка пильнувала-б захід- 
достойні звідомлення з Праги — Підчас автомобілевих пере- правок до норвезького порту лова міської ради Ставанґеру, ніх кордонів Німеччини, а
кажуть, що експрес Париж- гонів у цім місті великий фран- Ставангер. місцева влада вла- посол С Р.С.Р. у Норвегії т-ka також контролювала-б Фран-
Будапешт зударився з тягаро- цузький автомобіль, що гнав штувала на честь радянської Колонтай, командант фран цію і Бельгію, себто цілу поло­
вим поїздом, наслідком чого 200 кільометрів на годину, зій- експедиції прийом (гостину ), цузьких кораблів і голова ра- су, що обнята льокарненським
згинуло 17 осіб. Причиною шов з треки, пробив цементо- На прийомі, що відбувся 13. 
катастрофи був неправильний ву стіну’ як папір і вбив 22 осо- серпня, були всі члени залоги

би, а найменше 27 осіб тяжко “Красіна".’, норвезький міністер 
Поїзди гнали окало 40 миль поранив. Багато осіб дістали торговлі, радянський посол в 

на годину недалеко задізннчої менші ушкодження. Між у би Ос льо Калонтай,

-РАДЯНСЬКИЙ ЛЕТУН ПРИ­
БУДЕ В ГРУДНІ.

ВАШИНГТОН,-6. вересня. — 
Радянське Інформаційне Бюро 
у Вашингтоні отримало відо­
мість, що професор Самойло- 
вич і легуй Чухновський, два 
провідні члени рахункової екс­
педиції ‘Красіна", прибудуть 
до Злучених Держав з почат- 

і ком грудня. Вони приїздять 
зі ухвалила вчера резолюцію цд запрошення Російсько-Аме- 
за підтримкою кандидатури риканської Торговельної Па- 
А.л. Смита на уряд президента 
3-лучених Держав. Смит є кан­
дидатом буржуазної демокра­
тичної партії.

НЕЩАСЛИВІ ВИПАДКИ В ЕВРОПІ
з невтрзльних держав комі-

СТЕИТОВА ФЕДЕРАЦІЯ ПРА­
ЦІ ЗА СМИТОМ.

АТЛЕНТИК СИТІ, Ню Джер­
зі, 8. вересня. — Конвенція Фе­
дерації Праці стейту Ню Джер-

дянської експедиції, проф. Са- договором, 
мойлович.

сигнал. Після прийому в міському j лонтай дякувала за привітання, 
парку відбулася народня гу- Далі голова муніципальної ра- 

командант лянка. Голова муніципальної ди відрекомендував присутнім
стацн Зайц, кало Люденбургу. тими є 20 чоловіків і дві дівчи- французьких військових кора- ради» промовляв перед вели проф. Самойловича й капітана
Що найменше 33 особи були ні. Перегони відбувалися за блів, шо прибули до Ставанге- кою масою людей, що прий- “Красіна" Erre, яких радісно
поранені. і найбільшу нагороду в Европі. ру з візитом, французький і і шли сюди. Посол С.р.С.Р. Ко- ; вітали.

лати.

Товариші! Відновляйте пе­
редплату на “Укр. Роб. Вісти"!

(
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"УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”, ЧЕТВЕР. ІЗ- ВЕРЕСНЯ 1928.2. Число 108.Сі

ноі каси Ритої Школи гроші крадуть. Пересилають вірні като- цю брехню викрити Соціял-;цію цієї країни, 
лики через свого біекупа $80.00 й ці пропадають, а вже в 4 міся- демократичні робітники проте- ! Звісно, ні від якого крила 

иТУСУ!!.»!! ці пізніше й то аж за інтервенцією їх поквїговують, записують, стують тепер проти своїх пред- робітничого руху, справді ро-
щ<> прийшли' . Квіти грошеві фалшують. Велику 2-повер- ставників у буржуазному урн бітничого, ці соціял-імперінлі-

* добу каменнцкі. призначену на народнюдцколу у Львові, варто-1 ді, вимагаючи їхньої відставки сти санкції своєї злочинної ді-
_ сти 8 тисяч доларів, патріоти з-Головної Управи продали “од- Ніби від цих панів, що голосу • яльности не мали й не матн-

ному зі своїх" за 650 доларів, ще й довгу взяли на себе сплачу- вали за воєнні кредити для юн- муть. Якраз у цій окупованій
_ вати за ту каменнцю понад три тисячі доларів. Акти та прото- керської армії Вільгельма. що j німецькій провінції біля кор-

коли організаційної комісії Рідної Шкоди передають польській штовхали мільйони робітників донів Франції недавно відбува- про Іс що цолье1___,___шу_
поліції. Коляду, призначену- на Рідну Школу, попи залишили у траншеї дія захисту "баті,- лась величезна маніфестація аьоиії » Африці, m .-пікр,чіітннк
в себе на цілі десятки тисяч злотих. і ківщини", можна сподіватись проти війни та проти окупай- мермуеса до відомого мавші * дів-Із

А виновники тієї грабіжницької господарки народнім май- інши* вчинків, крім реалізації тш По обидва боки кордону «мксккоі дивдкомаяі І носі, іпорич-
ЙЙГ ÏÏSSrZSÏÏSa иом в Рідній Школі сидять ще сьогодні в Головній Управі Рід- мілітаристичної політики н, робітники Німеччини й Франції Г

Пргирл і Межірегор, у Вінніпег.. Мдн. цої Школи. Головну Управу засудили не лише за розграблю- мецької буржуазії, врочисто демонстрували свою Спокушмнського
вання народнього майна, але й за політику в Рідній Школі. яскравіший брутальним братню солідарність та гото- гіаи Загаоба приймав нас в своєму

СОЦІН.1 - імперіалістичний жест , ВІСТЬ разом боротися проти не- робочому кабінеті на... з причин над. 
Бонкура. Цей рупор Фоша Та безпечної ВІЙНИ. то делікатних не скажемо, де саме
Пуанк.іре, підтриму ючи політи- Ці тисячі робітників не ви- влаштовано отой кабінет. Усю стіну

В ПОЛЬСЬКІЙ МОВІ, мало ЩО не ВСІХ предметів вчать у ПОЛЬСЬКІМ! ІМПерІЯЛІСТИЧНОЇ зграї СВОЄЇ знають брюсельської прокля- цої КУЛІ. Штитич. в "icTomitlMav 
мові Навчання укр. географії чи історії беруть по гімназіях "лтьківщини. знаючи про ан- нації и стовпів II. Інтернаціо- купані, з шаблюкою при поясі, з кон-
РІДНОІ Школи настільки, ЩО Є в ПОЛЬСЬКОМУ МІНІСТерІЯЛЬНОМУ Гл 1,1 СЬКО-ФранцузЬКУ угоду, а налу. ІУНІ ПОГЛЯДИ звернені В фелераткою на лисій голові

так само про демонстративні, бік Комінтерну, який виробляє великій драбині й що^ 
спільні маневри англійсько- рішучі заходи для боротьби з 
французького війська в Рейн-• світовим імперіалізмом, а Ком-
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По всіх гімназіях Різної Школи пишуться всі шкільні акти

, стояв на 
домальовувавНепошанних • газелі рукописів не звертається, хіба шо дописуватедь ви- програмі, значить 

рааио зазначить, шо бажає іеориту свого рукопису на случаї його непомі- 
та залучить почтовий стемпель на lof о пересилку

нічого. У всіх на родових польських свя­
тах — гімназії Рідної Школи беруть участь. Директори гімназії | 
Рідної Школи один наперед одного жебрають ласки в поль 
ськеї кураторії за те право прилюдности й платять, хоч не о- 
бовязково, по 200 зл. на польського інспектора. Інспектором 
них гімназій Головна Управа імену вала того самого Макару шк\ 
який перевозив ті брилянти й золото, що перемійилися в шма­
ток паперу; того самого Макарушку, що в 1909 році на 
з’їзді професорів в Кракові він одинокий боронив утраквізму, 
цебто переміни українських шкіл на польсько-українські тоді, 
як багато професорів Поляків краківського округа заявилися 

Той самий Макарушка є в Рідній Школі сьогодні ін-

н.і малі.
— Оце виправляю помилки 

графів
відь на наш здивований погляд

шсі карто-
ПОЯСНИВ шляхтич у відпо-ській країні

своїх “лівих" земляків, що ви- ментів воєнної небезпеки вва-і
виступає проти інтерн за один із основних елє-

ПОЛІТИКА БАНКРОТІВ В РІДНІЙ ШКОЛІ Ми подивилися в гору. Там. 
мані стояло ‘1 Немічний бігун" 
шляхтича Лапоби було дописано 
рі ‘Польський

де на
рукоюсловилися за негайну евакуа- жає соціял-імперіялізм.

Подібні написи ми 
побачили й над рінником — оУже чи­
талося вже тепер “Польський рівник", 
і над Вогненною землею — “Польська 
поіменна земля" і навіть над Cat аром 
— “Польська Cat ара 
слеша “Мала земної кулі" було

ТОВ. ЛАНЦУЦЬКИЙ НА ВОЛІ.ТАК БУЛО ДО СВІТОВОЇ ВІПНИ.
І

Стоїмо на передодні 18-річного існування української уста­
нови Рідної Школи на земля* Західньої України. Завданням 
Рідної Школи було протиставитися лольонізаторським насту­
пам польських шкільних”властей на українську дітвору. В са­
мій же своїй основі Рідна Школа мала змагати до перевихован­
ня українського трудового люду, через їхню дітвору, що мала 
заповнити муру Рідної Школи.

У КУТЮ М.ІПНBFпроти
спектор, директор, Професор, -редактор і за все бере гроші! 
Промислових чи пак фахових шкіл Рідна Школа не має ні одної. 
Ось це частина тих злочинів, які повинні поставити народніх

ж..- Ч пере-
- 4>еслен<$; а натомість стояло

“Польська од моржа до моржа" 
Зрозумівши без СЛІВ новий 

гляд здивовання, пцн Заглоба пояснив:
Старе гасло “од моржа до мор­

жа" має в собі ту хибу, 
значено в ньому від якого і до якого 
саме моря мусить простягатися Поль- 

Я розшифровую його так: від 
того моря, що на Північному бігуні, 
аж до того

наш по-
злочинців там, де їм місце. ЧСама теперішня Гол. Управа Рідної Школи не з зложила ні 
одної-однісінької школи чи якого небудь к\тика, а ті що є,

За часів австрійської імперії Рідна Школа була шахматом 
галицьких нжроловецьких політиканів. Рідною Школою й 
рідними університетами починали українські посольські клюби перемінила в парохіяльні попівські загумінки. Здібніших ді- 
так звану "боротьбу" на арен, віденського парламенту. Час до 3 РІДН0Ї Школи попи висилають в монастирі. Скритість, 
часу підпускали вони в парламенті і палаті панів -у Відні ата- Донощицтво, обріхування, шпигування один одного, плазу-

це напрям у вихованні дітвори Рідної Школи зараз.

* що не за-

та.

що на Південномуванняку на польонізаторську роботу тодішніх галицьких польських 
властей й грозили, шо починатимуть акцію за бойкотом поль- ПР° виховавчі средства педагогії - вйстарчить згадати, що 
ських шкіл й творенням нових пляцівок Рідної Школи в Гали- драння учнів в Р. Ш. 16-годинним арештом - належать до бу­
чині. З такою погрозою був навіть виступив митрополит Шеп- денних переживань. Професори бють учнів, учні бють прОфе- 
тицький в палаті панів у Відні, будучи на той час членом отого соР'в Раз страйкують учні н не йдуть в клясу, другим раз

страйкують професори й не йдуть б школу

— А не боїтеся ви. 
що Італія образиться?

пане, часом.

Адже Побіле j Муссоліні загубили 
навіть свою популярність за-для Пів­
нічного бігуна...

— Ну, самий бігун ми можемо за- 
А те. що на південь 

від Північною бігуна, це вже наше!
Шляхтич зліз*з драбини, 

чарку горівки й додав, зітхаючи:
— Проте, ^це так би мовити — пя- 

тирічка, а*;*рал ми вимагаємо тільки 
передачі нам Камеруна в Африці.

— Чому саме Камеруна? Чому са­
ме в Африці мусить бути польська 
кольонія?

Пан Заглоба перегорнув*кілька сто­
рінок трильоґії Сенкевіча й посмі­
хнувся:

— Перше — про кольонім. Може 
нам її ще дадуть, але ми мусілн по­
ставити питання про те, що Польща 
не має жадної кольонії, з міркувань, 
я би сказав — тактичних.

— ? ? ?

— Нас увесь час обвинувачують у 
тому, що Західню Україну ми пере­
творили на нашу кольонію. Отже ви­
магаючи Камеруна, ми тим самим за­
перечуємо це твердження.

— Але чому Камерун?
— А війна ж буде ?
— Це вам,, пане Заґлобо, краще 

знати.
Пан Заглоба відчинив вікно. З ве­

ликого майдану полетів гук важких 
жовнірських кроків, брязкіт острог та 
зойк побитою Єврея. Пан Заглоба 
зачинив вікно.

Отже, війна мусить бути. Як 
стримаєш таких молодців ? Ми піде­
мо на Литву...

— І зроби їм з Литви кольонію 
Польщі?

Гереигавзу. Та зараз по таких своїх виступах слідуючого дня 
клюб писав меморіали до цісарських канцелярій, а В слід за ти- 
ти письмами, витирали посли міністерські пороги, жебраючи 
австрійських корон у формі субсидій нібито на Просвіту, роз­
плодові стайні Сільського Господаря, Рідну Школу, то-що.
Польські політики Білінські, Ґломбінські лопирали жебрущі 
змагання рутенських парламентаріїв і гроші виплачували ці- 

* сарські каси. “Боротьба" притихала на кілька місяців — бо­
дай так довго, ДЬки ще були гроші., Не стало грошей —знову 
з кінця починали посли "боротьбу" за Рідну Школу. Так ви­
гравав український посольський клюб отією самою Рідною 
Школою — гроші, які й губилися в бездонних посольських ки­
шенях отих то патріотів. Дещо з того попадало й на платню ияІМИ' ‘ І еть з теперішньою І оловною Управою! Домагаємо- 
кільком вчителям Рідної Школи ся негайного скликання загального з’їзду Рідної Школи!", саме

сьогодні, коли українські працюючі відмовили грабіжникам кре-1 сойму, що за комуністичну діяльність просидів в тюрмі 3 роки І 8 місаців. 
литу, Головна Управа висилає делегата п. Ясінчука в Америку 
за доларами. Хочуть, щоб працюючі Америки допомогли сьо­
годнішній Головній Управі Рідної Школи в її боротьбі проти 
українських селян й робітників на Західній Україні. ^Та пере­
чистилися!, Українські працюючі тут, в Америці й Канаді, по- 
гторяють зараз голос селян й робітників Західньої України:
“Геть з теперішньою Головною Управою Рідної Школи!" “Гет-> 
з народніми злочинцями!” "Домагаємося негайного скликання 
загального з’їзду Рідної Школи у Львові!” Доки не буде отого 
загального з’їзду, звертаємося до, українських працюючих зі 
закликом: Ані одного цента на Рідну Школу. Здержатися до довгі роки тюрми 
Загального З’їзду Рідної Школи!

лишити Італії.А щоб завершити всі свої дотепериіні злочини, нинішна 
Головна Управа робись заходи, щоб передати Рідну Школу в 
заряд попам Василіянам. Торги йдуть вже. — Та тут вже укра­
їнські працюючі заговорили самі. Дивитися, як иничариться й 
нищиться дітвора працюючих батьків в Рідній Шкдлі зараз, 
українські селяни й робітники не могли довше й пішли бороть­
бою не проти, а в обороні Рідної Школи. Українські робіт­
ники й селяни повели боротьбу проти народніх виновників, 
членів сьогоднішної Головної Управи, які ограбили Рідну Шко­
лу не лише з майна, але й її напрямної лінії. І зараз, коли по 
всій Західній Україні лунають кличі: “Ге*, з народніми злочин-

ковтнув

\

ТОВ. СТАНИСЛАВ ЛАНЦУЦЬКИЙ
визначний робітничий борець і бувший комуністичний посол до польського

Про виховання та навчання української дітвори в Рідній 
Школі за Австрії можна сказати першим параграфом австрій­
ського шкільного закону: Рідна Школа виховала добрих горо- 
жан Габсбурґської монархії. Зміст виховання, покривався зі 
змістом цісарського ги мну: “П раді дну його корону, боронім 
від ворога...”

L В останній хвилі довідуємося, що 22. серпня т. Ланцуцького знову арешту­
вала польська поліція і запроторила без причини в тюрму.

Дня 17. серпня 1928 р. звіль- повідає тов. Ланцуцький, - є 
нено в Польщі з тюрми колиш- до певної міри виняток серед 
нього посла польського сойму, польських тюрем. Завдяки за- 
визначного комуніста Стані- взятій і довгорічній боротьбі, 
слава Ланцуцького, що був за- політичні в'язні Мокотовки за­
суджений польською владою "воювали далеко зносніші умо­
ва комуністичну діяльність на ви, ніж в'язні інших тюрем.

Політичні в’язні живуть у 
Тов. Ланцуцького Звільнено Мокотовці комуною. Харчів, 

швидче 4 дні до його тюрем- що їх дає тюремна адміністра- 
ного "речинця. В політичних ція, вистарчає на те, щоб за- 
колах вважають, шо доречнії- довольнити голод, приблизно, 
цеве звільнення його виклика- на 70 процент. Харчі погані, 
ло побоювання тюремної адмі- нестравні. Це її було причи- 
ністрації, що варшавські ро- ного, що значна частина в’яз- 

, Конгрес соція.т-демократич-і на імперіалістична діяльність бітники організують велику нів керувала на шлункові не- 
ного II. Інтернаціоналу в своїй соціалістів, що мали владу в маніфестацію на честь тов. дуг н. Коли-б не було до дат- 
наскрізь брехливій відозві до Англії, Бельгії, Франції, Німеч- Ланцуцького. Тов. Ланцуць- нових передач харчових нро- 
світового пролетаріату, між ін- чині, — не є живі зразки по- кий повернувся до своєї сім’ї, дуктів з волі, то не мояїна бу­
тим, намагається знеславити слідовної ренегатської політи-і що живе у Варшаві. ло-б витримати харчевого тю-
боротьбу Комуністичного Ін- ки II. Інтернаціоналу? В розмові з співробітником ремного режіму. Продукти, о-
тернаціоналу. Соціял-імперія- Але не встиглочце висохнути Телеграфічної Агенції Радян- держувані з волі, йшли на всіх; 
лісти вдаються до інсинуації! чорнило на відозві бруксель- ! сько'Кс Союзу, тов. Ланцуць- їх розподіляли рівно між усі- 
найпідлішим способом бре- СьмиХ лицемірів, як стовпи між- кйй рЖповів, що він пробув ма в'язнями, незалежно від то- 
шуть, заявляючи, ^о Комін- народнього соціил-зрадництва, в тюрмі 3 роки й 8 місяців, го, кому їх передано. Полі- 
терн убачає можливість май- краса її гордощі II. Інтернаціо- Чотири місяці він сидів в Не- тичні в’.язні не витрачають дур- 
бутніх революцій тільки в сві- палу, поспішили Ародемонстру- ремишлі, 3 дні в Лодзькій но часу у в’язниці. Всі працю- 
товій війні. І чи не гидким ли- вати свій “пацифізм" та свої тюрмі, а решту часу у вар- кіть у царині розумової праці, 
цеміретвом дхне від "невинно-, “протиімперіялїстичні” праг-1 шавській Мокотовській тюрмі В'язні в кожній камері виача- 
го" соціял-зрадницького виту- нення. Одночасно Міллер і Проти Ланцуцького польська ють мови, математику, Полі- 
ку: “Яке безумство покладати компанія, з одного боку, голо- влада була висунула чотири тичні науки і т. д. За виклада- 
надії робітничої кляси на нову сували в Німеччині за проект справГ, за які судила. Одну в чів правлять інтелігенти, що 
війну замість того, щоб об’єд- збудування панцерника, а Поль Перемишлі. За цею справою є в камері, 
натн робітників цілого світу Бонкур у Франції — з другого, суд його виправдав. Дві сира- Тов Ланцуцький розпові­
дай невпинної боротьби проти виступив проти евакуації Рейн- ви подушили у Варшаві. За дає, що кілька робітників, які 
повторення кривавого дикун- ської країни без належних га- однією з них .його також ви- попали " у в'язницю иацівпись- 
ства". рантій та відповідних компен- правдали. Четверту справу бу- менними, за його памяти, вий-

сацій французьким окупантам.
Дві яскравих події, дуже по- 

уЧНих своїм змістом. Соціял-

РІДНА ШКОЛА У СВІТОВІЙ ВІЙНІ.

У воєнних часах Рідна Школа прибрала так само воєнний 
характер. Ледве скінчилося хлопцеві 15—16 років, вже висила­
ли патріотичні педагоги оту малечу на воєнний фронт, в окопи 
Січових Стрільців за оборону Австрії проти царської Росії. В 
той час діяльність Рідної Школи поширилася її на табор україн­
ських втікачів та виселенців, яких прогнано з рідних осель й 
розміщено за колючими решітками по цісарських бараках. Так 
звані горожанські комітети, до яких входили народовець!*! па­
тріоти галицької України з послами на чолі, й тут у воєнне ли­
холіття заробляли на тій бідній малечі з Рідної Школи, хова­
ючи субсідії у свої жупани, та перепродуючи харчуй одяги, 
призначені для виселеної дітвори. »

РІДНА ШКОЛА ПІСЛЯ СВІТОВОЇ РІЗНІ.

Проминула війна. Розклад австрійської імперії дав поча­
ток існуванні -республіки Західньої України. Та не довго вона 
зажила. Існувала один рік. Народовецькі патріоти, назвавши 
себе вже трудовиками, повели далі давнк) свою діяльність полі­
тичних ганде.Тесів Торгувалися недовго — й продали респу­
бліку Західньої Украни великій Антанті, англійсько-французь­
ким імперіалістам, а ті, на місце синьо-жовтого прапору, ви­
вісили червоно-білий — польський. І запанувала Польща. 
Посипалися указ зл указом, заговорила поліцейська армія шпи­
ків, відкрилися тюремні ворота й'лавою погнали туди працюю­
чих робітників і селян. Патріоти народовецькі чи пак вже тру­
довики сиділи за межами Польщі й відтіля благали польських 
магнатів, щоб їх пустили назад до краю. І пішли знов торги, 
за ними всякі заяви, приречення й зобовнзання патріотів. Зі 
залізними листами польського міністерства закордонних справ, 
листами обезпеки, повертали українські патріоти назад. По­
вернули й почали “працю”. Поіменували одні одних виділени­
ми та головними управителями краевих інституцій, розпарце- 
лювали всі центральні установи поміж себе і давай красти те, 
що ще не пропало у 5-літній війні. І тут починається кінець 
трагедії Рідної Школи.

Стопо і опору польського шля­
хтича, — обурився пан Заглоба, — що 
ми ніколи не зробило з Литви поль­
ської кольонії. Me такі ми люди! За­
певняю вас.

— Нін ковтнув іорівки й додав:
— Не зробимо з Лиши польської 

кольонії, бо просто приєднаєМ8 Ті до 
себе. Як і Україну. Це-ж — історич­
ні польські землі, а не кольонії! Не 
читали хіба в Сенкевіча?

— Значить, кольонією — Камерун?
— Усі великі держави маніть кольо­

нії її Африці. Чому нам не Мати? 
Усі великі держави утворюють в А- 
фриці військові кадри з чорних наро­
дів. Чому нам не мати чорного вій­
ська для завтрішньої війни?

— Пане, — жахнулися, ми. — хіба 
в Польщі мало війська? Адже за ста­
тистикою
припадає один жовнір і два офіцери!

Шляхтич похнюпився.
— Е, панове, — прошепотів він, 

сторожко озираючись, — яке то з бі­
са військо. Адже всі ці лайдаки в ра­
зі війни нас таки різати будуть... Хі­
ба хлоп і робітник, хоча б і поль­
ський, підуть проти хлопа і робітни­
ка радянського?... Та вони нам такої 
війни покажуть, що ой-ой-ой! Ні, тут 
без Мурина ие обійдешся. Негр, зна­
єте він по нашому не письменний, він 
не добере ладу, що і/де, за кого І 
проти кого, хто з ким Иою Комін­
терн не розпролагандуе!

— Значить Камерун?
— От у Камеруні г£ми чимало, кан­

чуку. А без гуми важко порядній 
державі, ьі гуми, наприклад, добрі 
палиці для поліцаїв і взагалі" для де- 
феизивного вжитку робити можна. А 
бюджет державний? Ніяк держава у . 
той бюджет ие вкладеться. А як би

л

,

на чотирьох мешканців

Цю інсинуацію, наскрізь ша­
храйську, навряд чи треба 
спростовувати. Треба тільки 
згадати про настирливі бажан­
ня революційних робітників, 
які невпинно закликають своїх

ло порушено проти нього В ШЛИ ЗВІДТИ ПОЛІТИЧНО СВІДОМІ,
та взагалі свідомі і познайом- 

Ланцуцький сидів у Мокото- лені з наукою. Тов. Ланцуць- 
імперіялісти, перебуваючи в ві в загальній камері, де було кий вивчив у в’язниці росій-
буржуазних міністерствах,   політичних в'язнів, що їх ську Лову, якої раніше не знав.
отверто підтримують грабіж- обвинувачили в комуністичній Прощаючись з кореспонден­
ті цьку політику своїх урядів. Діяльності. Тут його вибрали том Телеграфічної Агенції Ра- 
I в цьому свойому прислужниц- на старосту камери. дянського Союзу, тов. Лан-
тві Пуанкаре та Гінденбурґові Здоровля тов. Ланцуцького цуцький з властивою йому 
вони зовсім нехтують голос В тюрмі дуже похитнулось. Він сумною 
мільйонів, які ціойно недавно перехворів між іншим, на тяж- "Все-ж я почуваю себе пога-

Лодзі

В РІДНІЙ ШКОЛІ КРАДУТЬ.

В 1919 році записав О. Бучацький, власник нафтових те­
ренів в Дрогобичі, на Рідну Школу: золоті годинники, бранзо- 
лєтн, брилянти, дорогі камені — вартости, як зізнали судові 
знатоки на 5,600 доларів. Крім цього були ще дуже дорогі ди­
вани, меблі За тими дороцінностями поїхав тодішній член Го- скажений розкольницький опір 
повної Управи Рідної Школи, а сьогодні інспектор гімназії РЛ1 соціял-імперіялісгів цим бажан- 
польонофіл, ухівець Макарушка і привіз речі до Львова. І тут, „ям, — щоб позиція цих панів 
МІЖ ундівськими патріотами, членами Головної Управи Рідної відразу стала цілком ясна. 
Школи пропали ті дорогоцінності*. На місце тих брнлянтів, 
золотих годинників, патріоти підкинули звиток безвартісних

ексдеківських братів об’єднати­
ся під прапором боротьби ? 
небезпекою світової війни та

усмішкою сказав

в но, я ще не встиг звикнути додовірили свої голоси цим со- ке шлункове захорування, 
ціял-шахраям наслідок якого мусів пролежа- волі, до міського гамору. Нер- 

“Хто проти збудування пан- ти 5 місяців в тюремному шли- ви вже надто зіпсувалися. От
церника — хай віддасть свій талі. В наслідок довгого пере- дивіться, в мене руки трим- 3р»6"іи державний бюджет з гуми —
голос соціял-демократй!”. Це бування в тюрмі, нерви тов. тять, як у старого". Слід від до6р* можна 6 6уло його Р”3"
гасло особливо сильно звучало Ланцуцького розладились. О-1 значити, що тов. Ланцуцько-} "mÜ ,Цклзналися і вий

в дні виборчої кампанії в Ні- \ станнього часу він хворів на иу ще «^'скінчилося 40 років.
меч чині. Так само в період тяжку форму неврастенії. Крім 3 приводу звільнення тов. І Великий майдан було вкрию від­
творення коаліції соціял-демо- Torof в тюрмі дала про себе Ланцуцького з тюрми, робіт- Cb*fJ" В<*скко машируваао Офіци-
крати удавали, що в справі про знати його стара недуга, — ничо-селянські організації Ра- і™ ,'-Р*звади .хгтор<яаии Г4о Сусідніх
панцерника, вони категорично ішіяс, яка завдала йому бата- дянської України висла-іи йо­

му привітні телеграми.

Хіба зрадництво цих панів 
ЩРИ|1914 року, коли міжнародні по- 

царських, ніколаевських рублів. (Вони й посьогодні ще лежать літичні та професійні організа-
у львівському банку.) ції пролєтаріяту обернулися на 

Шкільний Союз, ліквіду ючи свою діяльність в 1919—20 рр.,! агентури, що поставляли гар-
передає вартісні меблі Рідній Школі — патріоти меблі покрали, матне м’ясо, забула робітнича 
Голова Рідної Школи передає ди|*кторові канцелярі Р. Ш кляса? Хіба ганебне співро- 
блнзьжо 200 доларів на купно меблів для Рідної Школи — 1 гро- бітництво ^світовим імперіялі- 
ші пропали й меблів посьогодні не куплено та директор далі змом у післявоєнний період, 
сидить в канцелярії Рідної Школи. Несуть з книгарні гроші з прислужництво 
торгу до каси в канцелярію і гроші по дорозі крадуть. З голов- штабам, Лідзі Націй, самостій-

ШЛИ яа1 В>-

ь>лицях люди з виснаженими облич­
чями ховалися в дворі

додержувати м>ть свого гасла, то страждань.
І як мало часу треба було, щоб “Мокотовська тюрма — роз-

генеральним Кость Котко.
“Комуніст".
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ШЕСТИЙ КОНГРЕС КОМУНІСТИЧНОГО Й=?іЙГ" 
ІНТЕРНАЦІОНАЛУ.

♦ *

Куток робітничо-фармерської молодіШ> JOtCSUMHy роботу.

feci VH ВИХОДИМО З потреби 
посилити масову повсякденну 
боротьбу. Деякі партії на 
практиці в цій царині дуже 
шкутильгають. Але в теорії 
всі з цим згідні — в чому-ж

X

(Кінцева промова тов. Н. Бухарі на після дискусії над його 
докладом про міжнародне положення.) V. КОНГРЕС КОМІНТЕРНУ МОЛОДІ. ннй промисловий і сільський інтерну, прийме її як бойовий 

лролєтаріят, вилускує ведичез- наказ, як бойове завдання, 
ні кадри молоді, експльоатує Конгрес у перший день з'їзду 
не по-людському, революційні- прийняв бойову присягу:

своїм корінням у міжнародне полягає ріжниця між нашоч' ІСТОРИЧНИП MO- країнах, де він захоплює ще зує її всією практикою імпе- "Вірні заповітам наших вс-
становище? Хіба його ие обу- повсякденною роботою та по- МЕНТ. дуже широкі робітничі маси, ріялістнчного пажвання. Сві- ликнх проводирів Леніна й

[юзуміеться. конкуренція Сполуче- всякденною роботою соц.ял- г серед робітничої молоді по- товин революційний рух має Л.бкнехта.
— можлива. Bv.io-6 безглуздо них Іепжав наявність візбіж- демократів?' П ятий всесвітній конгрес » к .запевнити шо безпосередньо ! «7. а!гл.йських домшіях raiL шо о.жниця. має 6v Комуністичного Інтернаціонале Раюючи незначний. Тхт зрад- серед працюючої молоді ко мобілізувати трудящу молодь
запевняти, шо оезносереднь* ни* си.і н лжських димішиА. і ад<аЮ. що ріжниця має °> - • ники пролєтаріяту не захопили льоніядьних і напівкольоніяль- всього світу для непримиренної
революційна ситу ація може у а почасти і в кольоніях, а та- ти. В чому -ж вона ' В то ' >л ІДІ' ' _ * * '‘к ,дае позицій. Безперечно, що за- них країн величезний револю- боротьби проти імперіалістів

. чож ціла низка инших міжна- му,- що комуністи повинні по- "_LKH1- f '1 J л* * 3'*6 Ва* гальна політична ситуація її на- цінний резерв, який KLM по- усіх країн, що готують війну
роди х чинників ' \ явіть собі j є дну вати злободенні питання. нии момсн вже суп, далі щдзвинанно у складнюва- винен організувати, надати йо- проти Радянського Союзу —

ревоіюиіі ИНШЄ МІЖ“*РОАН€ <ХРЄ-10ВИШЄ1 _ і це для кожного комуніста ре -н '-ТІ Н " _ а""м\ ™ 11 тиме виконання сеціял-демо- му йлясової свідомости й по- фортеці світової робітничої ,
J' “ ’ “ . Д'1Н 11,11 ’“іського капіталізму обов язкове, — з проблемами. - и я 1 - „ ' “ крагами завдань буржуазії п вести в майбутні бої. Можли- клясн. Ми клянемося с бо-

відбувались в звизку з ві ю і наслідки будуть инш: - так званої "великої політики ВАІ- Hl jX' l lha >л ,ька ,и цій галузі. Отже, тим більше вості величезні, й їх треба ви- ротьбі за комунізм біти в пер-
за приклад може правити Па- Візьмімо тепер,__ як инший Уявіть собі англійського кому така неминуча неоезпека він секці; ^lxt v n0BMHHj розгорну- користати.
ризька Комуна, що виникла приклад внутрішні'суперечно-Ініста. Як йому агіту вати в ма- ;ни Світова буржуазія систе- ти як.найнапруженішу роботу.

. пїДчас франко-пруської війни сті в Німеччині. Хто не знає, сад. коли йому доводиться «атично готує нову світову щоби організувати широкі"ма-
перша велика революція в Pc ще) стабілізації в Німеччині проводити, хоча-б маленький бшню- г®т>‘ напад На С0ШЯЛ1' си працюючої молоді, коли є
сії (1905 р.). шо виникла без сприяв американський капіта- страйк? Боротьбу проти врі- стичн> батьківщину всіх про- сприит1иш можливості,
посередньо слідом за росій- лізм? Чи можна гостро відді- зування свободи доній треба у- Це тим бивше потрібно, бо
сько-японською Війною. Лю лити в ЦІЙ країні внутрш,;., в язуватн з, злободенними ви Тому перед ^ мастичним н КІМом перш всього сер-
тнева й Жовтнева революції ь стосунки від чинників міжна- могами, з боротьбою за скасу тернащонал м ■ холоді стоїт.. , поіітичного »и-
Росії та ряд європейських . роди.х? Уявімо на хвилинку, ванни юнійного закону Цеп важливе Завдання боротися на “°а“а Р00™ЯщоГмо.ЩДІ щоб 

в зви - шо Америка відмовилась кре- юнійний закон знову таки тре- передових позиціях контр-на- ■ - великої бо-
— всі дитувати Німеччину, і внутріш- ба ставити в звязок з "мон-ьстУиУ пролетаріату. Пролетар- - 1 лезпепеч-

іизмом" ті < підготуванням1 сььа молодь повинна відіграти "отьои- в ЯКІИ BOHd- оезпеРсч дизмом та з підготуванням навіть, но- відіграє свою історичну ро-
лю.

ходить в більшості випадів(Продовження. ) -
Запитання це цілком закон­

не. Відповідь ми клянемося

творитись тільки в звязку 
війною. Правда, з історії ми

ших лавах і. пам’ятаючи славні
традиції KLM'у, на всіх фрон­
тах у всіх арміях постійно й 

; вперто працювати, щоб у май- 
Програма \ї конгресу Ко- бути і й війні салдатн всіх країн 

му містичного Інтернаціоналу готові були взяти зброю для 
ставить небезпеку війни за оборони Радянського Союзу, 
вісь сучасних суперечностей, для захисту поневолених на- 
Конгрес Комінтерну дає на- родів, іцобн повалити буржуа- 
прнм роботі й V конгресу зію, для перемоги робітничої 
КІМ'у. \'-ий конгрес Комуні- клясн, за світову революцію*, 
стичного Інтернаціоналу Mo- Комуністичний Інтернаціонал 
лоді, приймаючи програму що Молоді виконає свою револю- 
ії утворив VI-ий конгрес Ком- пірну присягу.

ЗАВДАННЯ КОМУНІСТИЧНОЇ 
МОЛОДІ.

азіатських революцій - 
зку із світовою війною 
ці революції були тісно звн- 
зані з війнами. Але, — чи мож­

ній крах неминучий.
Тепер візьмімо іншу катего-! війни, боротьбу з війною ув'я-fвеличезну, а можливо 

на твердити, шо в наш час без- рію фактів. Чому нам порушу - зувати з боротьбою за дикта- вирішальну ролю в деретворен- 
посередньо-революційна -ситу- вати тільки економіку госпо ТУРУ '"‘пролєтаріяту. Так по- Н| імперіялістичної вніни на 
ація навіть у таких країнах, як дарства? Я маю на увазі полі- винен він робити, інакше він війну домашню в маюутніи

звязку з війною? Таке твер- приклад, про “промисловий РІЯТУ брали участь в минулій лєтаріяту. росте нове покоління яке не
дження було-б по суті без- мир", про "мондизм", про зрад- світовій війні, знають "ціну" БУРЖУАЗІЯ НЕ СПИТЬ. знає її не пам'ятає минулої сві- 
глуздим і практично "чекати" ництво соціял-демократії, про, та незмірну підлоту цього ли- _ . 'тової імперіялістичної війни,
виникнення війни, або урахову- зрощення її з державним аиа- ха» шо його імперіалістична Отже, ці питання е наива-
вати в своїй роботі тільки са- ратом то-що. Все це вірно на буржуазія нав'язує людству. В жншіим пунктом роботи V кон-( ГомУ небезпеці, ШО загрожує 
му цю перспективу. Запитан- ВС1 іоо" Але спробуйте по-1 нашій повсякденній роботі мч гресу КІМ'у. Секції Комуністич- пролєтаріятові, не така зрозу- 
ня, чи повинні ми. як суб'ек- яснити всі ці процеси тільки з повинні зазначати небезпеку ного Інтернаціоналу- Молоді м'-,а цим молодим пролетарям, 
тнвний чинїіик, як певна сила погляду збільшена внутрішніх війни в звязку з кожним, хоч #ювинні розвинути величезну як тим, хто пережив страхіт 
за всяких обставин готуватись суперечностей. Ви не в сизі трохи важливим злободенним роботу, щоби повести всю пра- 1 н імперіялістичної оіиш. 
до революційної ситуації? Ро- будете це зробити. Що таке питанням. Випустити зі своїх цюючу молодь на боротьбу з сновне завдання як наискор 
зуміє ГЬСЯ, поза ВСЯКИМ суми,- f “мир У промисловості"? Це рук цей козир технічно МОЖЛИ- ВОЄННОЮ небезпекою. Світо-1 ше “° ІЛІЗу вати психольопчно 
вом, повинні. Я повторюю, найяскравіше виявлена форма во, але політично занадто — ва буржуазія давно вже зро- широкі маси пролетарської ми 
було-б безглуздям мропоцува- громадянського миру — най- нерозумно. зуміла яку силу може ма­
ти иншу тактйку. Але міра кращий спосіб підготування Я хотів би чіііко поставити ти трудяща молодь у 
ймовірности революції, — війни. Хто цього не розуміє, перед товаришами цю проблє- 
скільки ми говоримо взагалі, той ігнорує саму суть справи, му, щоб вони задумалися над 
— в тому й иншому випадку Що викликало профспілковий нею. На мій погляд," у нас мо- 
неоднакова. Я зформулував бил в Англії? Чи можна зро- же бути дві оцінки становища.
би це так: безпосередньо ре- зуміти цей “внутрішній" бил, при чому з ріжного аналітич- Ш°би відповідно обробити мо- 

, волюційні ситуації, скажімо з ігноруючи зовнішні проблеми ного підходу випливає й ріжнч лодь- Імперіялістична ирогіа- 
Европі, можливі і навіть імо- та зовсім випускаючи з уваги тактична орієнтація — без ко- гайда серед молоді в деяких 
вірні й без війни. Але за на- підготування до війни? ордИнування загальних про- країнах, мілітаризація молоді
явности війни вони абсолютно за такого ігнорування ми не б.ієм з повсякденними, друга а буржуазних військово-спор- 
немннучі. В звязку злійною їх зуміємо навіть вести хоч тро- — з обов’язковою ув'язкою тивних товариствах (як кадети, 
нам історично дано. За війна- хи путньої агітації проти цьо- всякої повсякденної вимоги бойскавти) майже усіх країн, 
ми неминучо йтимуть револю- то билу. А нова орієнтація з проблемою війни, як з про- а головно використання со- 
ції. Отже, було-б в корені по- соціял-демократії звязана з блємою, центральною в наші: ціял-зрадників, щоб політично 
милково заперечувати можли- проблемою внутрішнього гро- .дні. Комуністи в своїй такти заволодіти молоддю — такі о- 
вість безпосередньо револю- мадянського Мііру, хіба не по- ці обов'язково повинні ув'язу- сновні методи цього иідготу -

всяку окрему злободенну ванни. Комуністичний Інтерна­
ціонал Молоді організаційно 
ще не оволодів широкими ма­
сами молоді. Число трудящої 
молоді, організованої в сек- 
ційх КІМ’у, порівняно ще ма­
ле. У цій справі перед КІМ’ом 
стоять величезні широкі зав­
дання, що відповідають таким 
самим bç.-іиким і широким 
можливостям.

ПРОТИ МІЛІТАРИЗМУ!
Тов. Бухарін у своїй приві

З ПОЛЯ НАУКИ Й ТЕХНІКИ.
:

НОВЕ ЛІКУВАННЯ НЕДОКРОВЯ. решті, знайшли Відраз>-ж винайдено 
кілька сполук, ідо називають Чвдлн*. 
Останніми часами вони дуже пошире­
ні в Европі. ’Ч-.влаии" не мають ко­
льору. не летючі, не мають запаху і 
не шкодять людині. Щоб уберегти 
від молі готові речі, їх насичують 
‘єкланом" і висушують. Отже “ев- 
лан" леї ко застосовувати в хатніх об­
ставинах. Останніми часами більшість 
великих вовняних фірм в Европі самі 
почали насичувати матерії "седаном". 
Така' матерія ніцк не ріжниться від 
звичайної матерії, а разом з тим во­
на цілком забезпечена від молю.

Останніми роками в лікуванні так 
званого лихого не токровя стався ко-f 
ріпний злам. 'Раніш уважали, що цієї 
недуг и не можна вилікувати. Тепер 
її лікують особливою дієтою, в якій 
головне місце займає печінка сира і 
варена.

Додержуючи цієї дієти, хворий вжи­
ває щодня дуже багато печінки. В 
наслідок цього спостерігається збіль­
шення червонокрівців. Хворі, в кро­
ві яких є 1,200,000 до 1,500,000 черво­
нокрівців на одиницю обсягу ( нор­
мально 6 міліонів), харчуючись так, 
наближаються до норми. Але число 
червонокрівців знов зменшується, ко­
ли хворий кидає дієту,* ^

На думку фахівців майже магічний 
вплив печінки заснований на тому, шо 
в здоровій печінці є якийсь фермент, 
що сприяє утворенню червонокрівців.

Останніми часами в техніці лікуван­
ня лихого недокровя запроваджено 
великі зміни. Перша зміна є в тому, 
що замісць печінки хворому дають 
екстракт сирої печінки. Друїе те, що 
хворих опромінюють штучним, або 
природнім ультрафіялковим промін­
ням (ртутно-кварцева лямпа або со­
нячне світло). Разом з дієтою опро­
мінення впливає дуже гарно, за ко­
роткий час доводячи крон до норми 
й швидко поновлюючи сили хворого.

Багато американських медичних ін­
ститутів та установ пояснюють, шо 
печінка корисна тільки при лихому 
недокровк»,.дне,-на щастя, трапляєть­
ся досить рідко.

лоді. Тому перед КІМ’ом НО­
ТО й руч організаційних завдань, 

буде підготов- стоять величезні пропаганди-момент, коли
лена нова імперіялістична бій- стські й агітаційні завданим, 
ня. Тому буржуазія вживає Це особливо важить для широ- 
всіх можливих

ПАНЦЕР ВІД КУЛЬ.
В ПІікаґо один інжінер винайшов 

і зфабрикунав панцер, якого не про­
бивають кулі. Панцер завгрубшки 
всього один міліметр і важить тільки 
три фунти.

Їй4( способів, кого розгортання основної ан­
тимілітаристичної роботи, В 
якій молодь, як уже показав 
досвід, діє блискуче, не зва­
жаючи на всі репресії, на всі
жертви. “ЕЛЕКТРИЧНИЙ ДАЛЕКОКЛЯД".

Віденська газета ‘Нає Фрає Прессе" 
надрукувала з повним підписом фахів­
ця статтю про новий неймовірний ви­
нахід Мадяра Денеса Мігалі, що пра­
цює вже довг ий час у Берліні над ви­
находом "електричного далековида"; 
він наблизився тепер до здійснення 
своїх шукань.

“Далековид" Мігалі є лямпа, що по- 
казуватиме нам у кімнаті безпосеред­
ньо все те, що діється десь на світі 
Не як кіно, що лає нам» образи, які 
обробляють режісери. а показувати­
ме дійсні сцени якого-небудь руху де- 
небудь у світі, немов ми йоі о бачи­
мо через льорнету. На пониє закін­
чення апарата, щоб він надавався для 
загального "вжитку, як каже автор 
статті, бракує ше однієї технічної

Сам апарат такий простий, що ски­
дається на забавку.

РЕВОЛЮЦІЙНА МОЛОДЬ 
В- КОЛЬОНІЯХ.

В історичний момент, шо ми 
його тепер переживаємо, ре­
волюційна боротьба розгор­
тається в цілому світі. Одно­
часно з майбутніми класовими 
боями в провідних імперіалі­
стичних державах розгортаєть­
ся й визвольна боротьба в ко- 
льоніяльних і иапівкольоніяль- 
них країнах. І тут величезні 
завдання перед КІМ’ом. Тут 
треба буде оформити й орга­
нізувати стихійний рух, шо 
уже тепер майже скрізь вису­
ває кольоніяльну молодь на ро­
лю одного з основних чинни­
ків кольоніяльного визвольно­
го руху. Які великі можливо­
сті роботи КІМ’у в цій галузі 

показує героїчна боротьба 
китайського Комсомолу. До­
свід Китаю, Індії, Індонезії по­
казав, що кольоніяльна молодь 
особливо гостро реагує на 
імперіалістичне гноблення 
виявляє героїчну революційну 
боєспроможність. У природ­
ному перебігові свого розвит­
ку імперіялізм, утворивши по 
кольоніяльних країнах числен-

ційної ситуації в наслідок роз- силює зрадницьку ролю со- вати
витку самих тільки внутрішніх ціял-демократії в зовнішній проблему з величезними за- 
суперечностей. Підкидаючи ек- політиці? Хіба це не з розумі- гальними проблемами. Зрозу- 
лєктичний погляд товаришів, ,10 кожному немовляті? В то- міло, що й ця ув'язка потрібує 
які розглядають внутрішні й му-ж напрямі загострюється великого уміння гучних фраз, 
зовнішні суперечності зовсім вся орієнтація соціял-демокра- крику не досить. Треба вжи- 
ізольовано, я мушу висвітлити тії. Чи можна знайти чудака, вати штучних метод проиаган- 
тепер питання про взаємодія!!- що почав би заперечувати ди та агітації, не ізолювати 
ня ци* суперечностей. Які звязок між воєнним законом проблеми, але координувати 
взаємини між цими двома ка- Бонкура, внутрішньою обста- їх, підпорядковувати основній 
теґоріями фактів, де тут є ву- новою у Франції та її зовніш- поточній проблемі 
зловий пункт, з якого треба цім становищем? Я міг би на- війни. Критикуючи соціял-дс- 
виходити і який висновок на- вести цілу низку прикладів мократів, (правих та "лівих", 
прошується при цій аналізі? анальогічного характеру, але йІ які є найтоншнми та найшкід- 
Що має уіягти в основу нашої ті приклади, шо я їх навів до ливішими о .чинниками робіт- 
тактичної орієнтації? сить переконливо говорять про ничої клясн), ми повинні иід-

На мій погляд, першорядну те, що центральній проблемі креслювати, що “господарська напрям, особливо яскраво ви- 
вагу мають світові економічні воєнній небезпеці, воєнній демократія" та арбітраж мають являється серед молоді. Вплив 
суперечності, великі світові проблемі підпокорені всі ин не тільки економічне значіння, соціял-демократів навіть у тих 
кон4>лікти. Взяти хоча-б Ан- ші проблеми; це стосується 'ї але є й засоби підготування до 
глію Чи загострюються там проблем внутрішньої політики війни. І не не безладне нагромаджен-
■нутрішні суперечності? Ро- й внутрішніх суперечностей На це треба відкривати очі ня, фактів, а з усіх фактів, із 
зуміється. Але збільшення цих Инший підхід до питань вну пролєтїрям, селянській бідно- усіх тенденцій, що розвивають- 
суперечностей в Англії звязаие трішньоі політики та до так- ті так треба будувати всю на-, ся, треба виділити центральне 
з процесом занепаду світової тичних проблем, звязаних з шу пропаганду. В цьому на- місце, центральну проблему 
Критійськоі" імперії. А хіба нею. неспроможний і зовсім прямі іреба -орієнтувати всю воєнної цебезпеки. 
процес занепаду імперії не про- пере вол юціи нии. нашу тактичну лінію. Потріб-І (Далі буде.)

БОРОТЬБА З МОЛЕМ.
Звичайні способи боротьби л молем 

не завжди дійсні. Тільки протягом 
останніх двох років винайдено справ­
ді радикальний спосіб, як боролися з 
молем. Цей спосіб є в тому, що вов­
няну тканину насичують особливим J 
розчином, що оберігає від молю. Дав­
но вже помічено, що міль зовсім не 
виносить деяких фарб і не рушить рі­
чей пофарбованих ними 3 досліду 

і цих фарб виявлено, шо все не — 
j нітрофарби, тоб-то до складу їх яхо* 
їдять сполуки азотної кислоти. До

проблемі
ДО ПРАЦІ СЕРЕД МАС.

Загальне посунення нролє- 
таріяту в буржуазних країнах 
в ліво, цеб-то в революційний

ТОВ. ЛАНЦУЦЬКИИ ЗНОВУ 
В ТЮРМІ.

' В останній хвилі, коли га­
зета мала вже йти до друку, 
наша редакція отримала вістку, 
шо дня 22. серпня т. Ланцуць- 
уого знову арештовано у Вар­
шаві і посаджено в тюрму в 
ІІав’яку. Біля тюрми великі 
маси робітництва влаштували 
вечером 22. серпня 1928 року

d них належить дуже пошщк-на жовта 
.ї фарба пікринова кислота й деякі

споріднені з нею жовті фарби. Зав­
дання Муло в тому щоб винайти таку 
річовину, яка зовсім, або майже не 
маючи кольору, разом з тим вплива- 
ла-б, як пікринова кислота. Кілька 
років шукали такої річовини Й, на- і бурхливу демонстрацію.

Шщали, служили за стіл. На ньому було кіль­
ка поїнутих бляшаних тарілок. •

Чоловік, що варив їжу, був високої не­
зграбний босяк з орлиним обличчям, з якого 
не сходила глузлива усмішка. На вдачу був 
холодний, ніби крига оточила йому серце. Він 
зовсім не розмовляв з нами. Похмурий одно­
рукий чоловік з важкий^ тілом і ще важчим 
черевом знявся з свого місця. Він став перед 
нами й спитав:

— Так це ви, хлопці, втекли?
— Ні, ви помиляєтесь. Нам не було від

Я простягся на землі біля однорукого й за­
глибився в розглядання розкиданих під дубом 
журналів. Скоро пристав до нас і Бил. Він 
кілька хвилин спочивав, але, така вже була 
його вдача — не міг довго залишатись на од­
ному місці, хутко встав і почав вештатися по­
мів, деревами. Через якийсь час він повернув 
і приніс з собою держака від віника, яким, смі­
ючись, обертав, як стеком.

Босяки за годину порозсипалися й повер­
нули до становища над вечір, навантажені 
їжею, що її вони накупили або вижебрали.

Бил нажебрував вісімДесять центів на голов­
ній вулиці Клінтону, а я випросив кводра 
у якогось п'яного з червоним обличчям. Йо­
го дуже зворушила трагічна історія, яку я йо­
му розказав, і він запросив мене до сусіднього 
шинку. Бил, що жебрав на другому боці ву­
лиці, хутко зорієнтувався в ситуації і зайшов 
з нами в корчму.

Я відразу.зазнайомив п'яного з Билем, не 
називаючи ймення. Той стиснув Билеву руку 
й запросив його також випити. Корчмар заці­
кавився нашими казками про бродяжництво й 
дав кожному з нас по пінті1) віскі на про­
щання. Отах з доларом і трицятьма центами 
та з двома пінтами "червоноочки"1), з голо-! 
вами затуманеними випивкою, ми почвалали 
до босяцького становища.

«і Міра рідини. *> Псина горілка"

бе хороше печиво.
Люди спочатку говорили мало, але згодом, 

як голод заспокоєно, розмова пожвавішала. 
Навіть Ланкі, кухар, разів зо два втручався 
в розмову. „

Звідки ви, хлопці, причвалали? —

ДЖИМ ТУЛІ.
В МОЛОДІ НАШЕ 

МАЙБУТНЄ!ЖЕБРАКИ ЖИТТЯ
АВТОБІОГРАФІЯ БОСЯКА. Не забудьте передплати­

ти для своїх дітей міся­
чний журнал

спи-
Переклав І. Ю. Кулик. тав один з людей.

— З Чі1) — відповів Бил.
— А куди йдете? — зацікавився другий.
— Просто так, аби проваландати літо.
— Я прикотив з Де Кальбу минулої ночи 

на м'ясному потязі й чув балачки на станції 
про якогось барбоса, що його скинули з Пер­
шого Номера.

— Тепер ця місцевість буде ворожою до 
тремпів, — сказав однорукий. — Клінтон завжди 
був поганим містом дія босявки. Може-б, 
нам краще забиратися звідцн.

— Так ми й забралися, до біса, — зап'ере-

Ми дійшли до старої баржі, що здіймала­
ся й схилялася з хвилями. Ми дібрались до 
неї по дошці, перепиненій на борт з берега. 
Накриті піджаками, з черевиками під головами 
за подушки, ми 
в хлюпотіння хвиль за човном, доки заснули.

"СВІТ МОЛОДІ"
ЩО виходить у Вінніпегу 
І друкує приступні для 
молоді статті, вірші, опо­
відання, забави, загадка, 
а особливо звертає увагу 
на належне виховання ро­

бітничо-фармерської 
молодЕ

Поширюйте вістку про 
цей журналі Збирайте 

нові передплатні 
На цілий рік передплата 
виносить тільки 50 центів.

Поодиноке число 5 ц. 
Замовлення з грішми по­
силайте на таку адресу:
THE YOUTH’S WORLD 

Pritchard à McGregor BU., 
Winnipeg, Man.

стежили зорі й вслухалися
чого втікати.

— Гей, Ланкі, — гукнув однорукий тремл 
до кухаря, — можна цим, хлопцям попоїсти ?

— А вони що, просвистались? — спитав 
другий тремп, коли Ланкі зігнорував запитання.

— Та ми свистом у шлунках підганяли но­
ги, — відгукнувся Бил. /

— Тоді сідайте й їжте, — сказав однорукий. Чив другий тремп. — Хай-но прийде який- 
Вітрець набіг і захитав верхів'ями дерев небудь барбос,

у лісі. Сонце кидало листвякі тіні на імпрові- як оці гуси, 
зований стіл. Тільки захланність голодних лю-іНе гірше за краба, 
дей псувала сцену. Птахи здіймалися над кра-

Сонце рано злізло на сусідній ліс і сипнуло 
промінням в наші обличчя. Ми посідали й 
сонно оглядали довколишню мирну картину. 
Качки пливали кругами посередині £)чки. Па­
сажирський потяг прогуркотів мостом по до­
розі в Чікаго. Жаби все ще кректали вздовж 
берега, коли ми кидали баржу. ,

Ми віддалились на кілька сот футів від заліз­
ниці. Дим кучерявився в повітрі на узліссі 
Коли ми підійшли ближче, до нас донефися 

. пахощі смаженого м’яса й кави, що варилася. 
П’ять босяків сидіти довкола ватри на іи-

ми його примусимо плисти. 
Він у нас пополощеться в воді

Однорукий встав з-за столу й лаштувався 
євидом і шугали низько над поверхнею річки. ^ споЧинок у тіні великого дуба. Він ловко 
Гуси ледачо пливли в напрямку до тремпів.дійськнй кшталт. Ще один стояв над вогнем 

і обертав м'ясо в величезному казані. Люди 
стурбовано перегЛінулися, щойно ми з’явились. 
Та після того, як Вил промовив до них кілька 
слів, тремпн заспокоїлись.

Двері з товарового вагону, покладені на

набив кукурудзяну люльку своєю єдиною ру­
сі днору кий відірвався від їжі і помітив ви- кою> хутко витер сірника нігтем великого паль- 

борного жовтявого гусака, що вів за собою ; ця д через хвилину являв собою втілення со- 
табун. Він звернувся голосно, ніби заохочу- лідног^ задоволення.
ючи, до гусака:

— Приходь увечері, друже, зробимо з .те* *) Об-то з Чікаго.
*Іі-

\

j
шяшяштяшшшт



ПОВІДОМЛЕННЯ.Тя ше 6s-• лекнб ■ ким. ж. тік корки*З ФРОНТУ ПРАЦІ Й ВИЗИСКУ. також
тато < волівши сак. котрі ножна 
роаріжмятн тиькн аре поночі *і* а 

ТІ '!■> 6ук»>

■оадіжу Яво року було кіаьжі такти і кнкняутн. то з паши зробжтьск сз-

Жшкииш і мілілі Секції Мозолі 
Оргашзашбао-Осаітіпб Компот не 

забуває і про публжчк вяклзля Віл ' лмша кровкане. а ВІННІПЕГ. МАН. *
Повідомляться чденкинь віддіжу 

Жівсекцп у Вінніпег >. що в поиедь 
док. 17. вересня il р.. в годині 8-Ю 
вепером, в салі У.РД. т. В Чдйков- 
ськмй буде говорити на тему: "ТО* 
ВАРИСЬКЕ ВІДНОШЕННЯ". Ця те­
ма складається з таких точок: член­
ські обовязт — товариське відно­
шення — відвідини в випадках сла- 
бостм — примірка поведінка і т ми 
Опісля широка дискусія. З огляду на 
те, що в такім разі виникає широка | 
дискусія, проситься всіх 
послухати і самим взяти в

ЗРОСТАЄ АРМІЯ 6ЕЗРВт«1!Л£: замала. І « не дійле ло того кО-
ючн. що украія- авсь, то Треба булл 'ликтоцера* ло 

в крап ртемчі, мекай сім битке», ськану робітництву таки треба аоста- українсккосв письма? 
третій пш скалам, то ааюс МНИ ,а„ мауку, пороби» лалолк. щоб один Отже, шо * тут описав, то по моїй 
петунії та можуть спали нас ви , намічених лакншк виклали вілбуп- і гумці, с найбільша -причина, через 
Війни, а то неркпа І школа. Тому киї „ , веліаю. 16. вересні ц. р. в гол | шо мололіж ненавіуіпь книжку

6-ій вечером. Виклад виголосить Др 
Та — не затримала молитва вове- Часний на тему Туберкуаьоза ( суво­

ре лмьоі світової війни, не стримає П та) і нк лороиитисл веред цією стра-
Протишиз. і лрестом й шною слабістю* Др. Часний е кіло- лм-6 мій лопне був помішений в "У

і. треба поклали Зараз комітет

ПЕРШОРЯДНІ УКРАЇНСЬКІ КРАВЦІверх сім cm робшшкж Оама а ЄНІ
мабнш метала закрепа на 28 лнев, а Остаюсь з товариським привітом,

С. Демчук.
P. S. я був 6я луже кличний, ко-

молмтвн.ВСІ! влатн до І •„ сумом
auІ найновіших мод і на лежиш* час. За моввдцаш ручмево. 

ЗАХОДПЬ ДО НАС ОСОБИСТО. А З ПРОВІНЦВ ПИШІТЬ ДО:
XUZYK Л DEMKIW

Сом. JARVIS AVE.. WINNIPES. MAN.

но дві *еан*ті" на теіж

На Бвебмор майна перестала врацю- 
ШШ 

закрита ва

прибути, щоб 
в пій участь 

Заряд
й скот олив
молитвою благословили все вовн на мий вже нашому робітництву з своїх PB’ і ах би хтось переконав мене, 
братовбивчу війну lap.ii війну но- попереднії лекцій і е надії, що буде лно теперішня ‘граматика* має право- 
жуть іиишити самі зник працюючі, багато присутнях.

на І. вересні. 814 MAIN STREET.ВВІВ
вінчатьсв. Бехни віст.
IV вересни, також в тій самій шли ПІД УВАГУ БУКОВИНЦЯМ!ПНСЬ.
•Оаерейторм* мотивують закритті 

тим, шо зааізяохорожній ком­
панії СТЕР, не оплачуетьск лержати 
обслугу і них трьох місаевоствх, воля 

вугіллі ввило в лозя­
ну. змеишилосх Иинияо виходу не 
було див "онерейюрев" лише закри­
ти майни, а робітники можуть внідв-

мглнг молоді у вшнвіегу.Бажаним е, щоб було більше до­
писів з нншнх ділянок праці в Укр

(Від Редакції: Заводити полемікулаючи ло рішаючого бою з капіта­
лом, тією причиною всяких воєн Після румунського закону тратить 

го підвідділу Секції Молоді у Війні- vCj Буковинці, які пробукають поза 
пегу. що в неділю. 16. вересня, я
годині 10. перед полуднем відбу ДУТЬ- Я
ся ЗБОРИ, на яких будуіь обгово- право й приналежність до своєї гро- 
рюаані організаційні справи. Всі чде- мадм,! як не зажадають від зверхно- 
нн і членкині обовязково повинні бу­
ти приємними на цих зборах. Нових 

Заряд.

в нашому часописові не думаємо, а ще 
Роб Домі, бо на провінції можуть по- я про те, що вже вирішили знатоки 
думати, що ми в Вінніпегу спимо твер- й дослідники української мови. Укра­

їнська Академія Наук. УкраїнськіСКЛИКАЛИ ВІЧЕ Р З Т При ц,я наїоАІ взиааю робітників і вчені, саме А придержу ючнем закона
робітниць міста Вінніпегу, шоб не фонетики ‘пиши, як говориш" — так 
оминули викладу про туберкульозу, і j вирішили, де А коли писати V чи 
де до повного зрозумння буде вжито *|* або змягчувати півголосівки. Звіс- 

В неділю, 2 вересня ц. р. відділ фільму, а з цього буде багато корнети j Но-ж, що наАбільше тих всіх 
РЗТ в Мед нон Гет влаштував ві Бувалий
В годині 8-ій вечером саля Укр. Роб.
Лому заповнилася робітниками, які 
прибули з цікавости вислухати про­
мову т. І. Клнбановського.

Тов. il Жмурчик. голова відділ >
Р.З.Т., відкриваючи віче пояснив зі­
браним. чому саме запросив їх сь<>-

Повідомлясться всіх членів старшо-
Робкор.

межами Румунії, своє горожанське
дим сном. Отже, товариші, пишіть!

сти своєї громади (РКІМАКІА) 
найдальше до кінця 1928 р. свого впи- 
су до дієти горожанства Як шо цьо­
го не зроблять по конець 1928 pu, тоді 
будуть мусіли буковинські емігранти

Медисіи Гет, Алта. членів радо вітаємо.гя до праці на жнива
Тая і сталось. Коли взяти мате їм

яльний бік майнерін, то не дуже він 
рожевий. Небагато таких найдеться, 
щоб могли позволити собі на ці да­
ровані осінні вакації. Багато є таких, 
що нині заробив, то й зів, а не ро-

ТРАНСКОНА, МАН.чень’ має українська мова в Галичині, 
завдяки впливам польської мови і її 

вільна ви
Драмспівгурток рішив, на домаган- просити за натуралізацією, яку діста- 

ня любителів сміху, відограти цю са- «-ться аж по 10 рокад від подання 
му комедію другий раз, а це буде в 
суботу, 15. вересня ц. р. в салі Укр.
Роб. Дому.

Хто доволі
“ЧИЯ ДИТИНА** попередньо, буде • не с румунським горожлнином. не мо- 
мати нагоду ще раз побачити та по- ніяким чином набувати недвижи- 
сміятися, а хто ше не бачив цеі коме­
дії “Чия дитина”, той обовязково no- j костей (землю, хат\ і т. д.) по селах, 
винен її побачити. Вступ лише 25 ц. ! Тому кожний буковинський переселе- 
для старших, а 10 ц. для дітей 
памятайте собі добре день і обовязко­
во прийдіть.

мягоньких шелестів, 
всіх тих мягких домішок є вкраїнська 
мова на Радянщині, Чехословаччнні, 
Бушмжні а то й на Підкарпатті В Га-

І ЧИ внеску за натуралізацією. Втрата пра- 
I ва горожанства після румунських за- 

насміявся з комедії конів має й маєткові наслідки. Хтобить, так починає відчувати Тодод і 
І ось таким, майже нетіоми- ДР. ЙОСИП МЕГАСКемп Лістер, Б. К.холод.

шим способом, зростає ще більше ар- личині, де народ наш менше стика­
ється з польською мовою. Та саме, 
щоб із за цього “і* чи "ї" не хотіла

, _ _ дітвора читати українських журналів
дихкингік Робіліич.»го Запоцогоеого ,ей‘. Перемитав я уважно ту стаття. R КНИЖОК- в « не повірИть і то». 
Товариства Згвдлн. що Р.ЗТ « но- , бачу, що шановний учитель спосте- Демчт Алже англійська мова зо- 
,н.ткяй час свого існування виплатило ріг діючу неохоту до читання кни- в(ін відміннаХ вн1оворі від письмен- 
своїм членам запомоги і посмертного жок. Він пише: 'Через цілісінький - *1ІТВПП_ „„ е „„„тишін-

* “ ГпГГГн,' ГуГ»т іг:а 7^t:: — - —
і лі для стариків, калік і сиротів/чле- шкільна молодь чує якусь ненависть 3 др>того боку треба нам все памя

дорожних компаній під цей час, гото- І иів р.3,Т. 10 книжки й цілими роками не загля- тати; що н,чого не сто,ть на ШСШ*
ві гроші ЇМ не в «ОЛОВІ те, що ро- Бесідник в своїй промові натякнув, дає до неї*. Дальше шан. учитель але 3 кожним р<>ко* Р°ЗЬИ“а^ГЬСЯ'
біїник запл.иив за^юдорож, чи він що ніодна організація в Канаді не ставить питання, як також і відлові- оживається 1 вкра‘Ні*ька ° а*
знайде побоїч чи ні Чималий гурток , ■■ ■ / особливо ми вже дійшли до того, щознайде риооі.>, їй т. л зробила там великої праці (хотяй є дає на нею але та відповідь не є „ , к

Роскязують де- маємо будь-що-будь сталий правопис.г ^ далеко старші організації від наших вповні вдоволяюча тому, що там не * -До революції 191 / р. в I аличнні писа-робиничнх ), що робпничо-фармер- висвітлено всіх причин, чому власти- * .......п з L « , і ли інакше і на Закрпатській Україніська — Р.З.Т. — за короткий час сво- во молодь чує ненависть до книж- . _г, - інакше. Сьогодні 35 міліонів У краін-го кнування. жПри кінці своєї промо- ки ?
ви бесідник закликав робітників і ро- Хоч я не маю надії, щоби мій до- шв вжинанпь одною правопис\ \
бгтниць, щоби вступали в ряди зор- вис був поміщений » “У.Р.В.*, але ць'"° ,реб'' т,льки Ралпн;.„А до
ганізованого робітництва і вписува- все одно, бо, що е а мене на серці. и,І> слово якс мле 1 3 п1НОК’
лис» до відділу Р.З.Т. На той заютик то ге й виложу на папір. Вже довгі ,3041,010 «ось вимовляє дуже твердо, 
вписалося зараз 14 нових членів до роки я ‘учителюю* (не в школі, а 7<ік це по*,илка' ° 111X10 taK |и ІО"

в дома) і'маю добру практику в на- '‘°РИТЬ » Братська мова вмпсті не
уці. ТОМУ й знаю добре, яка причина «ае твердого вислову там. де пишеть-
тому. що "літи почувають ненависть" « ' • Х|ба « - » (*">* За це

а , „ ,• “Г* пишемо тільки на початках слівдо книжки. Я вигодував десятеро ді- .. . ,« / m .. „„ n (їсти, їжак), або після голосівок: а,тей (старшому 30 а наймолодшомх 11 ....
тюків» » всіх їх учив я сам україн- е- >' "• 1 (Україну Помпеї, рмна.

- R, . viiuj-vm КОЛОМИЇ, бої, Мрії). Це КУДИ ЛЄКШИЙського письма. Всі шкільні книжки . ...і практичніший правопис, як колишній
встановлений цісарсько-королівською 
радою шкільною в Галичині з **ïw на 
кожному кроці.)

УКРАЇНСЬКИЙ ЛІКАР І АКУШЕР
ЮІ64А — ІОІ STREET 
Room 201 Кітсмси Block

Телефон 1341

В 97-ім числі "У.Р.В. , була помі- 
Слово забрав т. 1. Клибац«>в- rue на інтересна стаття під заголовкоммм безробітних.

Куди-ж підуть шукати за працею ці, 
що мусять заробити на свій прожи­
ток, ті. котрим теперішна платня не 
вистарчала на життя? На жнива! — 
Щоб зменшити мізерну платню тим.

і "дня
ський, який в своїй промові освітлив * Пишіть княже чкії*йімі для ваших ді- Eomonton. Alta.

нець, що хоче задержати румунське 
горожанство. постарається, щоб його 
громада вписала в дієту горожанства. 

, Кревні й знайомі хай зараз заглянуть 
ЛЕТБРИДЖ, КОЛГОРСТ І ОКОЛИЦІ! д0 лісти в громаді і. як хто з пересе-

ДР. ГРИГОРІЙ НОВАК
ЛІКАР, ХІРУРГ ї АКУШЕР

Телефон: 54 351
459 Selkirk Ave., Cor. Powers

WINNIPEG. MANITOBA.

Ініціятивний комітет українських ленців не вписаний на .тісту, хай на- 
Укр. Роб. пишуть про це до неї о.

За дальшими інформаціями у пови­

ти її. Золотий інтерес для залізно- робітничих організацій при 
Домі в Летбридж скликає в неділю,
л!,ні 1|Г Летбридж 'устАНОВЧІ' ЗБСБ мій справі звертайтеся до нас на 
РИ Робітничо - Фермерської Спожив- адресу: 
чої Кооперативи. На цих зборах за­
твердиться статут, членство й вибе­
реться заряд кооперативи. Хто ба­
жає ще стати членом кооперативи, Qor Pritchard & McGregor Sts., 
того радо вітаємо. Початок точно в 
годині 2. по полудні.

ДР. П. ГУЦУЛЯНINFORMATION BUREAU OF 
THE V.L -F.T.A.

повернувся ЗІ жими 
що цікаїкно. Кажуть, шо у Летбридж^ 
с кілька соток робітників без праці. 
Обдерті голодні. Валяються в місько­
му парку днями і ночами. Міскі вла­
сти утворили "спсціядьну кухню" для 
тих, що остались без средства до жит-

ДЕНТИСТ
Урядує в своїй канцелярії п. ч. 

428 SELKIRK AVENUE. 
МІЖ Salt** j Powers Sts.

Телефон: 55 298
Winnipeg, Man., Uanada 

Phone 51 4G5K. Кречмаровський, секр

ПОШУКУЮ свого первого брата, 
Петра Максимюка, з села Каменя,ДІ ПЕС, МАН.

Повідомляється родичів Укр. Роб. повіт Чернівці, Буковина. Хто знав би 
Діючої Школи При відділі ТУРФДім, про нею, або він сам хай зголоситься 
що по дво-тижневій перерві наука для на адресу: *-
дітей пічнеться 15. вересня ц. р. Ро- G STRUGAR
дичі, які бажають посилати своїх ді- J р Locc Со
тей до згаданої школи, можуть ЇХ «,ое’ Keasey. Oregon.
вже ^ід тепер вписувати.

ті. Армія голодних зростає кожної о 
дня, бо робітники виїзджаючи до пра­
ці на жнива, не багато грошей забра­
ли зі собою, бо в них не було. Між ци­
ми безробітними є досить поважне 
число робітників з Англії, яких та­
мошнє прлвнтельство обмануло, обі- 
цюючи їм сім до вісім тижнів праці 
з добрим винагородженням. Але це 
була брехня. Вже дуже близький час» 
до укінчення жнив. І знову з "ідуться 
робітники до більших міст і місточок, 
ті, котрим вдалося заробити кілька де­
сяток доларів, шоб дещо купити з 
одіиня на зиму. Але що буде з тими, 
що не мали спромоги заробити дещо?

Канадійське зорганізоване робітни­
цтво повинно прийти з допомогою їм 
Протестувати і домататись разом з 
ними у правиїельства, щоб їм було 
винагороджено за їх утрачений час.

Новоприбу вший майнер.

ДР. С. І. ҐРІНВЕРІ
ДКНТІІСТ 

роботу nej 
ні Уряду*

Нльоку, на іні 
Екдрувс у Ві 

Телефон: 51 133

Виконує

....
илкирк* і

віддіту Р.З.Т ииорядно. Ціни 
в своїй канцс.ін-

нніпегу
Робкор. P*»

ПРО ОСВІТНЮ ПРАЦЮ. НА ПРОДАЖ, повно - модерна 4- 
кімнатова хата, щойно збудована, має 
два бед-руми, один фронт-рум і кічен. 
Хата находиться під числом 519 Пар 
стріт. Зголошуйтесь на адресу:

T. TZURKALENKO 
874 Main Street 
Winnipeg. Man.

місячні ЗБОРИ ВІДДІЛУ 
ТУРФДІМ У ВІННІПЕГУ.

Вінніпег, Ман. ВИРОБЛЯЄМО
На сторінках ‘У.Р.В.' не дуже то я спровадив зі Львова, від першої 

багато бачимо дописів з Вінніпегу, ютясн до пятої, як також граматику, 
А це-ж таке велике місто, е багато географію та миші, а окрім шкільних, 
українських робітників, а до тою ще я маю поверх 250 книжок ріжноїо 
й у Вінніпегу t центр наших україн- тісту

штучні ноги, руки і ПІД- 
паніки (trusses). За робо­
ту і матеріял гарантуємо. 
Ціни умірковані. Говори­

мо по українськи.
The Winnipeg Artificial 

Limb Company 
621 Main St., Winnipeg.

Телефон: 86 467

ПовідомляєІ.ТСЯ всіх членів
відділу ТУРФДім у Вінніпегу, <„,> 
що в суботу, 15. вересня, в го­
дині 8. вечером, відбудуться

І я ніколи не запримітив того.
ПОШУКУЮ Георгія Ящика, з села 

Спаса, повіт Внжннця, Буковина. Він 
прибув до Канади з цілою родиною 
у цім році. Хто знав би про нею, або 
він самий хай зголоситься на адресу :

TANASIJ PERZYKA 
187 With Street 

Winnipeg. Man.

ПІКШ* допис.аби діти почували ненависть до книж-ських організацій. 1 з центра повин­
но виходити найбільше вістей Не ки, хоч книжки писані кільканацять 

Та в них мова МІСЯЧНІ ЗБОРИ,Тейлортон, Саск.згадую вже про ріжні події, але лише Р°”в тому назад
про саму організаційну працю по ,а‘ і«"«’ щГчитлють^’а Старанням відділу ТУРФДім влаш- 
лузях наших орган.зашй таки е шо — „ Тейлортон над рікою пікнік

ще 19. серпня. Одні бавилися, другі

на яких будуть обговорювати­
ся важні організаційні справи. 

Всі члени повинні обовязко-
писати. Ааіе-ж, біда таки в тому, що 
в нас е отой центр. 1 так, ті, що зав- мали теперішного видання, то діти

справді ненавидять їх і я, ані прось- переганялися а ще инші так гуторили 
між собою дружньо та весело. Те що 

І заробили, віддали на Укр. Роб. Діто- 
4V Школу.

во бути присутні на цих збо­
рах, 
емо.

МАЮ ДЛЯ РЕНТУ одну уряджену 
Нових членів радо віта- кімнату для ОДНОЇ або двох дівчат.

г Власники Англійці. Стріт кара близь-
* Заряд.

жди пишуть, не мають часу писати
. бою, ані грозьбою не можу примусити 

ї” до читання.
про льокальні справи, а ті, шо не пи 
шуть, думак^кь, що хтось инший на- 

I так ноно йде з дня на день. РОБЕРТ БОНДВІЧЕ ПРОТИ ВІЙНИ. ко. Інтересовані зголошуйтесь до
823 Manitoba Ave.Прн-Яка-ж причина? •- запитаєте 

А може не пи- чина є та, що коли возьме читати
пише Михаловсцкий.
А писати є про що. 
шуть й тому, щоб не було за багато журнал або газету, а послухати того

читання з боку, то воно ніяк не по-

Winnifeg. Man Електричний контрактор. 
Вставляємо електрику 

й направляємо. 
Маємо прилади до радіо. 

21 BOND STREET 
Transcona, Man.

Келгжрн, Алта.
НА ПРОДАЖ добре збудована і у 

вигіднім місті положена пекарня ве­
личини 24x26 фітів, лот 44x120 фітів. 
стайня, кінь, віз і все, що потрібно 

Старанням Організаційно-Освітньо- ; до пекарні. Піч залізна. Пече дуже 
го Комітету при Укр. Роб. Домі у Він- і арннй хліб. Н пекарні е дві кімна-
ніпегу — Др. Часний буде мати виклад ™ «РИ**Д з бизнесу

• - , т.ст о дуже добрий. Все продам за 54,000
цієї неділі, 16. вересня в год. 8-ій ве- Продаю, бо маю намір їхати до ста- 
чером в салі Укр. Роб. Дому. Тема рою краю. Охочих прошу зголошу-

ватись на адресу

ТОВАРИСЬКА ПОДЯКА.

Бенсон, Саск.
З наюди Ксллогової комедії в Па­

рижу, в нас відбулося в неділю, 3-го 
вересня в Сіраид Театрі противоєнне 
віче, з раменн Партії Праці. До віча 
прилучилися і кілька церковних орга­
нізацій. Від Партії Праці говорили: 
Фред Вайт, Ашед, робітничі пекли, і 
Вм. Торнер. Від церковних органі­
зацій промовляли попи: Бингем, Гор­
дим і Мекнівен.

'Робіїничі бесідники юворили, що з 
Ксллогової о пакту нічого не буде, бо 
пакт цей є замилювання очей робіт­
никам і фармерам. Зараз всі капіта­
лістичні держави далеко більше збро­
яться до майбутньої війни, чим це бу­
ло в минулому. Імперіалістичні дер­
жави воюватимуть не лише за ринки 
і кодьонії але також за права геге­
мона над світом.

Один піп говорив, що церкви через 
минулу війну дуже приупали мораль­
но і літературно. Церкви були у час 
війни лише рекруїаційними стацінми 
Коли-б вибухла знову війна, то він не 
думає, шо церкви підуть за (війною 
(Чомусь то ні?) Другий піп сказав, 
як вибухне друга війна, то всіх плю-

Отже, щоб не було за багато, я на- j ходить на гарну, українську мову, але 
пишу лише про одну ділянку в праці просто на якийсь грубий жаргон Чи- 

про освітню роботу в нашім Укр. тас хлопець журнал (“С.М.") —“В-с-і,

ЙДІТЬ ВСІ НА ВИКЛАД!
Складаємо щиру подяку т-ам Гаври-

Роб. Домі
Наш Організаційно-Освітній Комітет п-і-с-н-і, т-і-л-о, т-і-л-о-м- і т. ин

в-і-д-д-і-л-и, х-л-о-п-ц-і, д-і-в-ч-а-т-а, люкам'за їхню опіку й щире, това­
риське відношення до ,нас за час пе-

стараєт-ься по можливости дати стіль- Читай! — кажу — "всі, відділи |р€бування в їх, будучи учнями Вито­
ки осніуі, скільки членство і взагалі хлопці, дівчата, тіло, тілом і т. д.". го Освітнього Курсу у Вінніпегу, 
українське робітництво може і хоче "Я так читаю, як тут написано’ — від- і О. Ковалів, Р. Беркета.
засвоїти собі. Минулої зими відбува- казус хлопець і положив журнал на 
лося навчання неграмотних, шо й за- стіл та й вже по читанню. Та не тіль- : 
кінчилося з добрим успіхом. З тої ки мої діти так читають, але я не по 
школи скористали ті учасники, що ви- милюсь, як скажу, що більша полови- І
держали до кінця і це є велика ко- на читачів читає таким жаргоном, бо Вже буде 20 років тому назад. Я 
ристь для них. Кожної неділі рано мав4 нагоду чути, як старші читають, приїхав зі старого краю з Великого 
відбуваються читання цікавої книжки, то чогось а^к жалко стає, що наша Кучурова, з Буковини на фарму. А та

фарма була ЗІ миль від найблишого 
Якось раз поїхав зимою

Є в Як е написано і не перебирає: чи там до того містечка. Вертаючи назад, я 
яке слово треба змягчити чи ні, бо-ж зблудив. Курява, сніговиця завіяли

ТЕЛЄФОН 25.е
»»»»»»викладу є: Р W. J. L

13 Hudson Bay Ave. 
Kirkland Lake. Ont.ТУБЕРКУЛЬОЗА (СУХОТИ)

ПОШУКУЮ т-ки Ілюньки Дронь, 
яка приїхала цего року зі старого 
краю з села Явче, повіт Рогатин. Хто 
знав би про товаришку з односель­
чан, або вона сама хай зголоситься 
на понищу адресу :

NYKOLA SÀNDALOVYCH 
Box 278 

Kapuskasing. Ont.

ДОПОМОЖІТЬ МЕНІ! ЯК ХОРОНИТИСЯ ПЕРЕД ТІЄЮ 
СТРАШНОЮ СЛАБІСТЮ.

Для повного зрозуміння й доклад- 
ности отого викладу, Др. Часний вжи­
ватиме при обговорюванні ту берку- 
льози світляних образів, картин» ри­
сунків» плит а таксамо висвітлювати­
ме НАЙНОВІШУ ФІЛЬМУ вмисне зла- Як

Товариш, шо добре розуміється по іарна мова іде в нівець.
питанню певної теми, пояснює, а при- 
кінці бувають вільні дискусії 
мас і курс книіоводства, на який вча 
шає споре'число учасників, з чого, як так написано, так треба читати, а не дорогу і я ходив так через цілу ніч 
самі кажуть, користають дуже багато викручувати по свому. Що до мене, аж до раня другої днини. Мороз був 
і бажають продовження цього курсу. то я вже не дбаю чи “і* з одною сильний, так що тоді-в мене замерзли 
щоб взяти вищий степень по цім пи- кропкою чи з двома, бо я вже ста- ноги. Я опинився в шпиталі. Лікарі 
танні. Будр намічено науку 'англій- j рий і майже всі едова знаю на память. і сказали, що жилої ради немає, 
ської мови, але через те. що не було я ніколи не буду казати "діти" або ґі- втяти обі ноги. П це зробили. Ма- 
лост а точної о числа аплікантів, цю іи"і аДе дїти" бо так я розумію те ло що не по коліна зрубали в мене 
справу відлежено. Поза тим всім від- слово. Але читаю я “У.Р.В." і нахо- ноги. Я ходжу на кулях. До того

моя жінка вже 14 років хорує сильно 
на біль голови й на очі. Вже майже 
нічого не бачить. 1 жінка не годна 

: працювати тай я не здатний до ро- 
I боти. Я маю 63 років, жінка 56 літ. 
Має мо пів фармц. З того 10 акрів 
виробленої землі, а решта лісу. З ху­
доби маю всього одну коровину — от 
і все. Тяжко дожити на старі роки. 
І я. Дьордій Будник, звертаюся до 
Вас Товариші Й Товаришки: допомо­
жіть мені чим хто з Вас може. Дай- 

; те поміч збілованій сімї.
George Budnyk,

Box 105,
Sturgis, Sank.

Більшість читачів читає просто так, містечка

НА ПРОДАЖ шевська машинерія 
: Сінгер печінг мешін, финишер і 

джену по цьому так болючому питаи- електричний мотор. Продам дешево
ні. як туберкульоз,. . ™"1к,н ШС1" 7 ,иДИ‘

Цим викладом Дра Часного зало- 261 Osborne St

WiN^iчатковуе Організаційно-Освітній Ко­
мітет свою діяльність на цьогорічний 
осінно-зимовий сезон. Хай ніхто не

peg. Man

залізний і з фар­
бами штор під ч.

неділю приходіть до Укр. Роб. Дому 698 Селкирк, у Вінніпегу. Штор, який
існує вже років» мусить Оути не- 
гайно спроданий, бо властитель по­
мер. Ціна приступна. Зголошуйтесь 
на адресу:

НА ПРОДАЖзалишиться дома» а всі на той час в

їжу таке: — “Варшавське міністер­
ство освіти (я читаю*‘осьвіти’) вида­ на цей популярний виклад.

Комітет.
І ло приказ, щоби всі народні школи 
обходили так звані свята пісні’.

Скінчив я перше речення і подумав: 
Ну, колись то було чесного хреста 

: пісне свято, святий вечер і різдво та­
кож були пісні свята і ще деякі, а те-^ 
пер то певно вже й великодні свята 
будуть пісні’. Читаю друге речення, 
а там каже : “Які саце пісні дітвора 
може співатл*.

КУПУЙТЕ “КАПІТАЛ" К. МАРКСА Товариші! Відновляйте передплату 
на “Укр. Роб. Вісти”!

М RUBINENKO 
851 Main St Winnipeg.

ПОТРІБНО ДРОВ НА КООПЕРА­
ТИВНИЙ СКЛАД.

ч

Подаємо до відома всім нашим організаціям й чи­
тачам робітничо-фермерської преси, що наше видав­
ництво отримало й оголошує на продаж

Робітничо - Фермерське Ко­
оперативне Товариство у Він­
ніпегу просить всіх тих ферме­
рів, які мають готові і добрі 
та сухі дрова на продаж, які 
зараз можуть залздовувати в 
вагони, щоби зголошувалися 
на понищу адресу і подали, 
яке число кортів чи вагонів во­
ни мають, які дрова та по якій 
ціні.

ПЕРШИЙ ТОМ Кинув я газетою до землі, а сам 
: пішов до пасіки на розраду 
я прошу Вас, поясніть мені, яке за- ) 
милування може мат if дітвора чи там 
молодь дб такого письма, коли ' ста­
рий та стане туманом, як зачне чита­
ти? Але ви певно скажете: ’От ста-

Тепер

КАПІТАЛУ ДО РОЦИЧІВ ШКІЛЬНИХ ДІ­
ТЕЙ У.Р.Д.Ш. У ВІННІПЕГУ.КАРЛА МАРКСА В УКРАЇНСЬКІЙ МОВІ. рий дурень не розуміє модної грама­

тики ta ще й сердиться". Якщо це 
можна назвати "граматикою", то хіба 
на кпини, бо яка-ж то граматика без 

■ правопису ?
.‘Правопис* каже виразно: "Пише ди ще СВОЇХ дітей до ЦЄ1 ШКО- 

мо кожне слово так, ак йщо правиль- ли_ згл. не звернули “ВПИСОВИХ 
; Но вимовляємо*. А тут модна "гра- 
матика* каже зовсім на виворіт: Пн-

Заряд Укр. Роб. Діточої Шко­
ли при УРД в Вінніпегу про­
сить всіх батьків, які не вписа-

Діставши ці інформації, ко­
оперативе напише кожному, в 
кого замовляє дрова, які і по 
якій ціні, та дасть всі інформа­
ції, як висилати. Нам треба 
дров з білої здорової паплі 
(трепети), білої здорової оси­
ки, темраку, сосни і ялиці або 
тверде дерево, як дуб і береза.

Зголошуватись можуть лише 
ті, які не мешкають далі, як 
сто миль від Вінніпегу. Адрес:
WORKERS & FARMERS COOP­

ERATIVE ASSOCIATION, 
Cor. - Pritchard A McGregor Sts., 

Winnipeg, Man.

“Капітал" отримано вже кілька тижнів тому назад, 
однак ми його на продаж не проголошували, бо він 
був ще не оправлений. Зараз “Капітал”, оправляється 
і замовлення разом з грішми засилайте на нище подану
адресу.

Ціна • гарній оправі з золотим відтиском на вкладниці 
пшюсить дише $2.50.

Отримано обмежену скідькість примірників, тому 
з зімомеинями. Книжка великого формату, на 
' шаперГй має з передмовами 490 сторін друку.

Карток” — щоб вони зробили 
це як найскорше.

За М. Ш. К. »
Іван Карач, учитель.

uni: “хліба’ а читай “хлїба*, пиши 
’сісти*, читай “сісти’, пиши “дівчина", 
“гівчииа", а читай “дівчина’, пиши 
всіх’ а читай “веїх* і т. д. Чи таке

письмо може заохотиш дитину до 
читаних?

СПІШІТЬ ВЕНКУВЕР. Б. К.
гарному - Або возьмім ось такі слова: ‘Між Повідомляємо всіх родичів, які 6а- 

гопамн аіл а гтихайгя ЗЛИХ хїл* *[а‘ОТЬ посилати СВОЇХ дітей ДО Укр. 
■НІЖ острий ліпший, ніж ТІ пий- ‘Я іпеГва"
волів би мети пару коней, нїж волів буватиметься аж до кінця місяця ве- 
‘Різні брати, а, своїй рЦиі я купив Р«сня кожного див від 6-ої до 12-ої 
гостинець*
'Поніс * жмені ніс*.

THE W 6 & FARMERS 
NG ASS N

-------Winnipeg, Man.Oar. години вечером.Потів потік до ріки*.
"Тік до модо- За Шкіл ким.

Н. Голінський, секр )х » А

_____ _______

Число І0К-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ”, ЧЕТВЕР, 13. ВЕРЕСНЯ 1928.Сторона А

»

•jf

З

ПОСИЛАЄМО ГРОШІ
до старого краю в амери­

канських доларах.

ПРОДАЄМО ШИФКАРТИ 
-до і зі старого краю.

ВИРОБЛЯЄМО 
краєві контракти, повио- 
власти і инші нотаріальні 

документи.

Пишіть на адресу:
J. A. STEFANITSKY 

649 Queen Street West 
Toronto, Ont.

КРАВЕЦЬКА РОБІТНА
Убрання й оверковтн — 

добра матерія, дешеві ціна, 
найновіші моди, совісне ви­
конання.

A. CHOMA
667 Selkirk Ave., Winnipeg

ОСОБИСТО ВЕДЕНА 
ПРОГУЛЬНА до ЕВР0ПИ

З ДОБРЕ ЗНАНИМ НА ЗАХОДІ п. А. КАРАКО- 
ЦЮКОМ З A. CALDER & COMPANY, WINNIPEG

Кенедіян Песифик Корабельна Ком­
панія зааренжувала, щоби п. Кярако- 
циж з А. Кайзер І Компанії, 663 Мейн 
стріт, Вінніпег, особисто товариші™ 
партії людей з заходу до Польщі та 
нншнх європейських країн, що від­
пливе на великім незрівманім 
КОРАБЛИ -МОХТНОнк* 3 хМОН- 
ТРЕАЛУ 21. ЛИСТОПАДА ДО ШЕР- 

ЬУРГ І АНТВЕРПЕН.
Відплив з Монтреалу означає ко- 

ротшу дорогу залізницею і тихих та 
спокійних два.дні нд затишних водах 
ріки св. Лаврентія.

Всі зарядження зробиться для вас 
в злу ці з пашпоріами, візами і т. д.

Спеціальні виїоди задержиться для 
цеї партії на потяг ах і корабли і п. 
Каракоцюк буде товаришиїи партії з 

Чку Вінніпегу прямо до Варшави, Львова 
^ і инших європейських осередків.

V ПІЗНІШІ РІЗДВЯНІ ВІДПЛИВИ—Ли- 
^ стопада 23^ лигтопада 2tL» грудня 7, 

грудня 14, грудня 15.
Ціни, дружи і повні інформації достарчить на бажання:

V/Â

W 0. CASEY, GENERAL AGENT 
372 Main Street, Winnipeg, Man

CANADIAN PACIFIC

Др - В. ЧАСНИЙ
ЛІКАР, АКУШЕР І ОПЕРАТОР (МЛ) , С.М.. ЬЖС.О )

I Cf.аа ■
WINNIPEGPhone 56 866413 8EIXIRE AVE. 

(ІЬмМсаІ д-ра п Урадує
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